
SLOVO STAROSTY

www.martinice.cz

MartinickýMartinický ZÁŘÍZÁŘÍ
20222022

občasník
číslo 10, 8. ročníkčíslo 10, 8. ročník

Martinice mají přichystanou studii na stavbu nové-
ho kulturního domu.  

Milí spoluobčané,

léto už je za námi a nyní nastupuje podzim. 
Září mají děti spojené s nástupem do ško-
ly a školky a začínají jim povinnosti. Aby pro 
ně byl začátek školního roku co nejpříjem-
nější, nachystaly si pro ně paní učitelky jak 
ve škole, tak ve školce přivítání. Prvňáčci se 
nadšeně rozhlíželi po třídě a seznamovali se  
s prostředím, kde budou trávit dalších pět let. 
V mateřince se to sice neobešlo bez slziček dětí i rodičů, ale ze zku-
šeností víme, že si děti za pár dní či několik málo týdnů zvyknou, že 
nejsou celý den s maminkou doma a najdou si nové kamarády. Ná-
stup do první třídy je pro děti velkým krokem v jejich životě, proto-
že je čeká více povinností, pevně daný řád, pravidla a také vzdělává-
ní. Chci poděkovat paním učitelkám z naší mateřské školky, které 
děti připravily na nástup do školy. Také děkuji pedagogickému sboru  
v naší základní škole za milé přivítání prvňáčků a jejich začlenění do 
chodu zařízení. 
Letošní září přinese i další důležitou událost. 23. a 24. září se po čtyřech 
letech konají komunální volby a volby do Senátu. V těchto dnech si bu-
dete moci zvolit nové obecní zastupitelstvo. Kandidátky dostanete do 
svých poštovních schránek. Jména kandidátů jsou už teď zveřejněna 
na stránkách Českého statistického úřadu, Ministerstva vnitra ČR a na 
zpravodajských webech. Zvu vás k volbám, přijďte rozhodnout o tom, 
kdo z kandidátů usedne do devíti zastupitelských křesel a bude se po-
dílet na chodu obce v nadcházejících čtyřech letech.
Chci poděkovat současným zastupitelům – Haně Božkové, Žanetě 
Vaško, Josefu Havelkovi, Liboru Vaňharovi, místostarostovi Jiřímu Vaš-
kovi, účetní Gabriele Křižkové a obecním zaměstnancům Haně Fouka-
lové, Svatoslavu Kutrovi, Josefu Poláškovi a knihovnici Renatě Liškové 
za jejich dosavadní čtyřletou práci pro obec. Děkuji jim za jejich úsilí, 
čas, podporu, jejich názory a podněty, ochotu podílet se na zvelebo-
vání naší obce, přípravu různých obecních i spolkových akcí, a za to, že 
jednali podle svých zkušeností, znalostí, své povahy a dle svého nejlep-
šího vědomí a svědomí. 
Děkuji za podporu i pomoc všem spolkům a všem občanům, co se 
podíleli na chodu obce a na akcích. Ze srdce děkuji za všechny příleži-
tosti, za všechno, co se povedlo i nepovedlo, protože nás to posunulo 
zase o kus dál.
Přál bych si, aby se všichni měli rádi, aby byli všichni spokojení, aby Mar-
tinice dále vzkvétaly. Aby i opoziční zastupitelé dávali náměty, občas 
pomáhali a byli „zdravou“ opozicí.
Užívejte si babího léta, poslední sluneční paprsky, výlety, práci na za-
hradě i čas strávený s rodinou.

Váš starosta, Pavel Fiurášek

STUDIE NA NOVÝ KULTURNÍ 
DŮM JE HOTOVÁ, REALIZACE 
BUDE ZÁLEŽET NA DOTACÍCH

V Martinicích není žádný velký sál se zázemím, 
který by pojal větší množství lidí. V kulturním 
domě, č. p. 80 je sice sál, do kterého se vejde 
maximálně 90 lidí, avšak s tím, že stoly a židle 
musejí být rozmístěny blízko sebe, a tak už není 
prostor pro tancování, karneval, soutěžení  
a pořádání dalších akcí. Proto má obec vizi, že by  
v budoucnu chtěla postavit nový kulturní 
dům s multifunkčním sálem, který by pojal až 
300 lidí. 
„Cílem je, že dům bude využívat i základní 
a mateřská škola, protože nynější prostory 
těchto příspěvkových organizací nedisponu-
jí  žádným tělovýchovným zařízením,“ sdělil 
starosta Pavel Fiurášek. 

Dům bude pro všechny 
Hala bude přizpůsobená na tenis, basketbal, fot-

bal, volejbal, badminton a další sportovní vyžití. 
Tím pádem by se zde mohly konat plesy, svatby, 

zábavy, soukromé oslavy, karnevaly a jiné dětské 
akce, ale i sportovní klání. Velkou výhodou by bylo, 
že by měl nový kulturní dům kompletní zázemí jak 
pro kulturní, tak pro sportovní akce a dal by se vy-
užívat celoročně. pokračování na str. 2
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NA SILNICI SE KVŮLI BEZPEČNOSTI NAINSTALUJÍ DALŠÍ ZPOMALOVACÍ PRVKY

zpravodajství

pokračování ze str. 1

Prostory nového kulturního domu 

„Hlavně v zimních měsících 
je dost znát, že v Martinicích 
chybí místo, kde by se mohlo 
setkávat větší množství lidí. Na 
zastupitelstvu jsme si v prosto-
rách stávající budovy občers-
tvení, šaten a antukového te-
nisového kurtu na fotbalovém 
hřišti vytipovali vhodné místo. 
Stávající objekt je už v nevy-
hovujícím technickém stavu, 
stejně jako tenisový kurt,“ řekl 
starosta. 

Obec už si nechala vypra-
covat architektonickou studii, 
jak by měl nový kulturní dům 
vypadat a jaké je jeho dispo-
ziční řešení. Hlavním požadav-
kem obce bylo, aby architekt 
navrhl velký sál až pro 300 lidí 
včetně šaten, bufetu, sociální-
ho zařízení se sprchami, foyer, 
kuchyňkou s výdejním pultem, 
skladem, technickou místností 
a terasou. 

Jeho využití bude široké 
Hlavní víceúčelový sál má 

podle projektu rozlohu 450 m². 
U hlavního vstupu je foyer s bu-
fetem, šatnou, sociálním záze-
mím, sklady, kuchyní a šatnou. 
To vše je na ploše cca 130 m². Na 
sál navazuje ještě jedna menší 
kuchyňka se skladem, která se 
bude využívat převážně při 
menších soukromých akcích  
v sále. 

Stávající šatny na fotbalovém 
hřišti nahradí 4 nové se soci-
álním zázemím a skladem. Ty 
budou sloužit nejen místnímu 

fotbalovému klubu, ale i ostat-
ním spolkům a účinkujícím při 
kulturních akcích. 

Exteriér budovy budou tvo-
řit dvě venkovní terasy. Jedna 
navazuje na víceúčelový sál. 
Zde bude pergola s posezením, 
menší dětské hřiště a zahrada. 
Druhá bude mezi fotbalovým 
hřištěm a bufetem tak, aby 
mohla sloužit pro návštěvníky 
fotbalových utkání. 

Obec má prozatím zpracova-
nou studii. To znamená, že se 
jedná o návrh toho, jak má kul-
turní dům vypadat. V současné 
době se v souvislosti s novým 
kulturním domem nevedou 
žádná stavební ani úřední řízení.

„Realizace bude v budoucnu 
záviset na dotačních titulech. 
Jelikož se jedná o investici v de-
sítkách milionů korun, nejsme 
to sami schopni financovat jen 
z rozpočtu obce. Vím, že je to 
velká investice, ale nemůžeme 
být závislí jen na dotacích, ano 
využijme je, ale je potřeba i vel-
ké vůle, času a podpory obča-
nů,“ míní starosta. 

Nelpěme na nefunkčních 
věcech 

Martinice mají potenciál se 
rozrůstat. Chybí tady prostory 
pro jak sportovní vyžití, tak pro 

kulturní akce. Sportovci i školy 
musejí jezdit do jiných vesnic 
nebo měst. 

„Pokud chceme udržet sport 
a kulturu v  naší obci, musíme 
vybudovat nové zázemí, obno-
vit tradice a pracovat na vyžití 
všech občanů, abychom drželi 

pospolu. Nejenom naše obec 
se potýká s boji mezi spolky a ob-
čany. Pojďme zapomenout na to, 
co bylo a posuňme se dál společ-
ně dopředu a s lepší vizí pro naše 
následující generace,“ vyzval oby-
vatele starosta. 

Buduje se pro další genera-
ce, ať můžou říct, že se opravdu 
něco dělo, něco rostlo, něco 
budovalo. „Nebuďme pořád zá-
vislí na starých, opotřebovaných  
a dnes již nedostačujících věcech, 
ale pokračujme a posouvejme se. 
Která vesnice v dnešní době bu-
duje novou školu, novou školku, 
novou halu, nový kulturní dům? 
Dlouhá desetiletí se nic nedělo. 

Například v Přílepech již konečně 
opravují zámek – pro lidi. Pojďme 
i my něco udělat pro naše děti, 
občany, pro další generace,“ uza-
vřel starosta. 

text: Jana Hlavinková 
vizualizace: 

Ing. arch. Josef Mrázek

Na přání obyvatel začala 
obec řešit zpomalovací polštáře  
a prodloužení chodníku v ulici 
vedoucí od hasičské zbrojnice 
okolo staré zástavby k novostav-
bám. Úpravy se budou provádět 
u nemovitostí číslo 91, 84 a 85. 
V tomto úseku je silnice velmi 
úzká a někteří řidiči nedodržují 
předepsanou rychlost a vůbec 
nezpomalí. Pak hrozí riziko, že 
dojde k dopravní nehodě. Navíc 

jde o poměrně frekventovanou 
cestu, po které se řidiči dostávají 
dál do vesnice a k novostavbám.  

„V ulici sice zpomalovací práh 
je, ale blíže k hasičské zbrojnici. 
V tomto úseku tak už řidiči klid-
ně šlápnou na plyn. Obyvatelé 
ulice nás proto požádali, jestli 
bychom mohli udělat nějaká 
opatření, která by řidiče donutila 
zpomalit,“ nastínil starosta Pavel 
Fiurášek. 

V  některých částech ulice se 
rozšíří chodník, aby měli chod-
ci v tomto úzkém úseku kudy 
bezpečně projít. Podél cesty 
totiž chodí nejen dospělí, ale  
i děti ze školy, maminky s kočárky  
a senioři. Bezpečnost zvýší i zpo-
malovací polštář, který se umístí 
na silnici před dům číslo 91, 138 
a 139. Řidiči tak budou nuceni 
zpomalit. Polštář bude lichoběž-
níkového tvaru ze žulových kos-

tek uložených do betonu o roz-
měrech 4,4 x 2 metry a položí se 
na stávající vozovku. Podél silnič-
ních obrub bude nechaný prů-
jezd pro cyklisty v šířce 0,5 metru  
z každé strany. 

„Už máme projekt i stavební 
povolení, do prací se pustíme 
příští rok. Bude záležet na no-
vém zastupitelstvu, jestli projekt 
zrealizuje,“ uzavřel starosta. 

text: Jana Hlavinková

Pohled na zadní stranu budovy 
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PROSTORY NOVÉ TŘÍDY MATEŘSKÉ ŠKOLY JSOU ZKOLAUDOVANÉ, 
ČEKÁ SE NA POSLEDNÍ RAZÍTKA

zpravodajství

Počty dětí v mateřských ško-
lách se neustále mění. Slabší po-
pulační ročníky se střídají s těmi 
silnějšími, a tomu pak odpovídá 
zájem rodičů o předškolní vzdě-
lávání pro své potomky. Nejvyšší 
porodnost v České republice 
byla v 70. letech minulého stole-
tí, poté křivka porodnosti klesala 
až do roku 2002. Pro představu,  
v 70. letech se rodilo 200 ti-
síc dětí ročně, v současnosti je 
to něco okolo 110 000. Okolo  
250 000 dětí ročně se narodilo po 
1. a po 2. světové válce. Nejvíce 
dětí se na začátku tohoto stole-
tí narodilo v letech 2006–2011. 
Poté porodnost zase klesala, což 
bylo dáno i hospodářskou krizí. 
V době, kdy se zase ekonomice 
začalo dařit, byly levné hypoté-
ky a dosáhl na ně téměř každý, 

stoupala životní úroveň i výplaty, 
lidé se rozhodli, že si pořídí děti. 
Nejvíce se jich za posledních 
deset let narodilo v roce 2019,  
a jsou to děti, které v letošním 
roce mají 3 roky a měly by už cho-
dit do školky. Ještě před dvěma 
lety bylo běžné, že maminkám 
do mateřinek vzali i 2,5 leté děti, 
v letošním roce se ve školkách  
z důvodu plných kapacit odmí-
taly i děti tříleté. Což maminkám 
komplikuje návrat do práce, má 
to vliv na ekonomickou situaci  
v rodině, na začlenění dítěte do 
kolektivu a podobně. Podle státu 
by na demografický vývoj měly re-
agovat i obce a rozšiřovat kapacitu 
svých školek, zřizovat detašované 
pracoviště či stavět nové školky. 
V Martinicích se vedení obce roz-
hodlo využít volných prostor na 

obecním úřadě a rozšířit kapacitu 
mateřinky, aby se pokryl zvýšený 
zájem rodičů o umístění dětí do 
školky, protože zrovna spadají do 
silných populačních ročníků. 

„V budově obecního úřadu 
máme novou třetí třídu mateřské 
školy, na začátku září jsme ji zko-
laudovali. Prozatím přesně neví-
me, kdy ji otevřeme, protože čeká-
me ještě na kolečko vyjádření od 
dotčených orgánů a úřednickou 
byrokracii jako je například Krajský 
úřad Zlínského kraje či hygiena,“ 
řekl starosta Pavel Fiurášek. 

Tím, že vznikne třetí třída mate-
řinky, bude obec moci uspokojit 
poptávku rodičů. V Martinicích je 
totiž mnoho mladých rodin, kte-
ré mají malé děti, nebo budou 
rodinu teprve zakládat. I když si 
mohou v dnešní době rodiče vy-

brat, do jaké školky své dítě umís-
tí, většina z nich dává přednost 
mateřince v obci. Děti tak vyrůs-
tají v důvěrně známém prostředí  
a začlení se do kolektivu vrstev-
níků, se kterými si díky stejnému 
bydlišti mohou hrát odpoledne či 
o víkendu na dětském hřišti nebo 
ve spolcích. 

V současné době mateřská 
škola sídlí ve stejné budově jako 
obecní úřad. Do budoucna tak 
bude obec uvažovat o tom, že 
postaví novou mateřskou školu.

„Současné prostory neodpo-
vídají nárokům na moderní ma-
teřinku 21. století. Věříme, že stát 
bude vypisovat dotace na stav-
bu nových budov a bude obce  
v tomto počinu podporovat,“ do-
dal starosta.

texty: Jana Hlavinková 

V HUMÍNKU JE NOVÁ SILNICE, PODÉLNÉ PARKOVÁNÍ I CHODNÍKY
Uspořádání křižovatky v Humínku už je hotové. Práce na míst-
ní komunikaci, chodnících a podélných parkovacích stáních 
probíhaly v letních měsících a v polovině září se dokončily. 

„Díky pracím se upravila šířka napojení komunikace, navazující 
cesta je dvoupruhová a patří k ní podélná parkovací stání. Podél 
vozovek máme nové bezbariérové chodníky a místa pro přecháze-
ní. Humínek je teď bezpečnější jak pro řidiče, tak pro chodce. Nová 
parkovací místa přispějí ke zlepšení situace s parkováním vozidel,“ 
vyjmenoval přínos investice starosta Pavel Fiurášek. 

Chodníky splňují dnešní technické požadavky a normy pro bez-
bariérovost. Mají vodící linii pro slabozraké a jejich povrch je upra-
vený proti skluzu.

Celkové náklady činí 2 911 749, 35 Kč, z toho dotace z Minister-
stva pro místní rozvoj činí 1 309 680 Kč.

Projekt
,,NÁVRH A STAVEBNÍ ÚPRAVY ZPEVNĚNÝCH PLOCH 

V LOKALITĚ HUMÍNEK, MARTINICE ‘‘

byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu ČR  
z programu Ministerstva pro místní rozvoj
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UPRAVÍ SE KŘIŽOVATKA PŘED HASIČÁRNOU, BUDE NOVÝ CHODNÍK 
A PARKOVACÍ STÁNÍ

zpravodajství

Martinicím se podařilo zís-
kat dotaci ve výši 934 000 Kč 
na změnu uspořádání křižo-
vatky u hasičské zbrojnice. 
Je potřeba změnit křížení 
krajské komunikace II. třídy 
číslo 490, která tvoří hlavní 
průtah obcí a místní komu-
nikace, která vede k zástav-
bě rodinných domů. Obec už 
má i vysoutěženého doda-
vatele. 

Před zahájením prací geode-
tové vyznačí hranice dotčených 
parcel a provedou se ochranná 
opatření, aby se nepoškodily 
stávající inženýrské sítě. Vybourá 
se živičný povrch před hasičskou 
zbrojnicí včetně podkladních 
vrstev a odstraní se zpevněné 
plochy. Poté geotechnik po-
soudí, zda má zem dostatečnou 
únosnost, pokud ne, udělají se 

BUDOVA OBCHODU BUDE OPRAVENÁ DO KONCE LETOŠNÍHO ROKU 
Práce na rekonstrukci ob-
chodu jsou v plném proudu.  
A hned několikrát se zkom-
plikovaly. Obec totiž pů-
vodně nepočítala s tím, že 
bude potřeba tak rozsáhlý 
zásah do budovy. K tomu 
dodavatel, který zakáz-
ku vysoutěžil, vypověděl 
smlouvu a obec musela vy-
psat nové výběrové řízení. 
Byla obava, zda jí bude stá-
le přislíbená dotace. Navíc 
se vedení obce rozhodlo, že 
když už se bude dělat gene-
rální rekonstrukce, připraví 
se budova tak, aby bylo do 
budoucna možné přistavit 
patro k bydlení. 

„Úrokové sazby na hypoté-
kách stoupají, takže jsou pro 
lidi nedostupnější. Navíc jsme 
uprostřed energetické krize. 
Svět ovlivní i válka na Ukrajině, 
potýkáme se s velkým zdražo-
váním od potravin až po ceny 
pohonných hmot. Proto jsme 
se rozhodli, že v budoucnu nad 

obchod přistavíme patro, kde 
budou startovací byty. Chceme 
pomoci místním lidem, ať už jde  
o mladé rodiny nebo soběstač-
né seniory. V žádném případě 
tam nebudou bydlet sociálně 
slabí, nezaměstnaní ani problé-
moví občané,“ nastínil další plá-
ny s obchodem starosta Pavel 
Fiurášek.

Obec nejprve uzavřela 
smlouvu s firmou EB – stav,  
s. r. o., na stavební úpravy ob-
chodu. Přizvaný statik pak 
zhodnotil, že je potřeba udělat 
kompletní rekonstrukci objektu. 
To znamená vyměnit střechu, 
opravit omítky, podlahy a čás-
tečně zbourat zdivo. 

Firma EB – stav, s. r. o., od-
stoupila od smlouvy z důvo-
du nemožnosti dodržet ter-
mín rekonstrukce. Obec pak 
udělala nové výběrové řízení  
a poté uzavřela smlouvu se 
stavebníkem z Lechotic. Před-
mětem prací je úprava vněj-
ších a vnitřních povrchů stavby, 

izolace proti vodě, udělání no-
vých podlah, vnitřních rozvodů 
plynu, vody, kanalizace a roz-
vodů potrubí, truhlářské, tesař-
ské, klempířské a obkladačské 
práce, instalace topných těles  
a výmalba prostor. Práce musí 
být hotové do konce letošního 
roku. 

„Rekonstrukce obchodu se 
zpozdila. Situace na stavebním 
trhu je nyní jiná, než před ro-
kem či dvěma. Ceny materiálů 
šly nahoru a zpožďovaly se do-
dávky. Věříme, že už budeme 
moci obchod v příštím roce 

otevřít. Je v těsném sousedství 
s obecním úřadem, mateřskou 
školou, základní školou a na-
chází se v centru obce, což je 
celkem frekventované místo. 
Věřím, že zde místní budou na-
kupovat,“ uzavřel starosta.   

Obec na akci získala dotaci  
z Ministerstva pro místní roz-
voj ČR ve výši 1 862 421 Kč. 
Smlouva se stavebníkem z Le-
chotic byla uzavřená na částku  
7 223 529,83 Kč včetně DPH. 
Rozdíl obec doplatila ze svého 
rozpočtu.

texty: Jana Hlavinková 

Projekt
,, STAVEBNÍ ÚPRAVY A REKONSTRUKCE OBCHODU ST. 37 

K.Ú. MARTINICE U HOLEŠOVA ‘‘

byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu ČR  
z programu Ministerstva pro místní rozvoj

potřebná opatření. Poté se položí nový povrch.
Kromě toho se upraví stávající chodník tak, aby byl 

odvodněný a bezbariérový. Budou na něm vodící linie 
z červené dlažby a zvýšené obruby na 6 centimetrů 
nad povrchem chodníku. V místě ukončení chodníku 
bude pro zvýšení bezpečnosti nový sloup veřejného 
osvětlení. 

Před hasičskou zbrojnicí také budou nově vyme-
zené odstavné plochy, které mohou využívat místní 
obyvatelé. 

„V současné době lidé v lokalitě parkují všude možně, 
na zpevněných plochách i na trávě. Zkrátka tam, kde je 
zrovna místo, kvůli čemuž dochází k chaotickým situa-
cím. Novými parkovacími místy tak usměrníme parko-
vání, které dosud nemělo žádný řád. Tím se zvýší bez-
pečnost silničního provozu a komfort majitelů vozidel. 
Hlavním důvodem je však bezpečnost občanů při po-
hybu před kulturním zařízením,“ upřesnil starosta Pavel 
Fiurášek. 

Také se instaluje zpomalovací práh a přemístí se do-
pravní značení. 

Celková cena zakázky činí 2 236 626, 13 Kč, z toho do-
tace ze Zlínského kraje činí 934 000,“ Kč.
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zpravodajství

HOJNĚ VYUŽÍVANÉ ŽÁDOSTI NA ZÁKLADĚ INFORMAČNÍHO ZÁKONA Č. 106/1999 SB.
V lednu roku 2000 začal  
v České republice platit zákon 
č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím. Jedná 
se o zákon, který platí ve více 
než 85 státech světa a který 
má lidem zajistit přístup k in-
formacím, které mají veřejné 
instituce. Tou může být stát 
samotný, města, obce, minis-
terstva a další instituce, které 
hospodaří s veřejnými finan-
cemi. I když v České republice 
zákon platí více než dvacet 
let, je stále „v plenkách.“ Není 
tolik využívaný a právníci se 
jím nechtějí příliš zabývat, 
protože tato oblast pro ně 
není zajímavá. Na jednu stra-
nu chce stát a Evropská unie 
lidem garantovat přístup k in-
formacím, na druhou stranu 
se může stát i nástrojem šika-
ny. Kde ale leží hranice mezi 
využíváním zákona v dobrém 
slova smyslu a tím, když ně-
kdo zneužívá a zahlcuje úřad 
žádostmi, není přesně stano-
veno ani v samotném zákoně. 
Ani úředníci a právníci nemají 
na věc jednoznačný názor. 

Žádosti obec zahlcují 
Obec Martinice má s přijímá-

ním žádostí na základě zákona  
č. 106/1999 Sb. hodně zkušeností. 
V obci jsou 3 obyvatelé, kteří pra-
videlně podávají žádosti, stížnosti 
a odvolání na základě daného 
zákona. Obec nesmí jejich to-
tožnost prozradit, musí ji chránit,  
a proto se žádosti a následné od-
povědi na ně zveřejňují na obec-
ních webových stránkách v sekci 
Povinné informace v anonymizo-
vané formě. Každý občan si může 
na webových stránkách žádosti 
a odpovědi vyhledat a přečíst 
si je. Martinice patří mezi obce  
v okrese Kroměříž, kde je jedna  
z nejvyšších frekvencí podáva-
ných žádostí. Jsou vesnice, a je 
jich většina, které za poslední roky 
neměly ani jednu žádost na zákla-
dě tohoto zákona. Na holešovsku 
je těmito žádostmi ještě zahlcená 
obec Kostelec u Holešova. 

Mezi dvěma mlýnskými 
kameny 

Každou žádost musí obec za-
evidovat pod číslem jednacím. 
Na ni je pak potřeba odpovědět. 
Předmětem žádostí často bývají 
dotazy ohledně ověřených zá-
pisů ze zasedání zastupitelstva, 
obecních dokumentů, investic  
a jejich rozpočtů. Obec odpověď 
na žádost pošle žadateli zpravi-
dla na jeho email. Zároveň musí 
vytvořit anonymizovanou verzi 
žádosti a odpovědi na ni a zve-
řejnit ji na webových stránkách 
obce v sekci Povinné informace. 
Zároveň musí žádost i odpověď 
vytisknout a založit do šanonu 
spolu s přílohami. 

Pokud není žadatel s odpovědí 
spokojený, obrátí se se stížností 
na Krajský úřad Zlínského kraje. 
V tom případě právničky úřa-
du vyzvou obec, aby předložila 
kompletní spisový materiál. To 
znamená, že Martinice musí kraj-
skému úřadu předložit žádost, 
odpověď na žádost, doložit, kdy 
žádost přijala a kdy ji odeslala,  
a to včetně příloh. Musí se udělat 
printscreen obrazovky, aby bylo 
vidět, který den a v kolik hodin 
obec žádost obdržela do e-mai-
lu a kdy ji odeslala. K tomu musí 
obec napsat zprávu, ve které 
chronologicky popíše, jaké kroky 
podnikla a jak žádost vyřídila. Vše 
se opět musí vytisknout a založit 
do šanonu a dokumenty odeslat 

na Krajský úřad Zlínského kraje 
datovou schránkou. Poté obec 
čeká na rozhodnutí úřadu, jestli ji 
vrátí žádost zpět k projednávání, 
nebo ji vyzve, aby žadateli po-
skytla požadované informace. 

Obec si žádosti a stížnosti 
nechá zpracovávat externí 
osobou

Jedná se o zdlouhavý admini-
strativní proces. Některé žádosti 
jsou vyřízené za 15 minut, jiné 
trvají hodinu, dvě. Záleží na ná-
ročnosti požadavku žadatele.  
A jelikož stížností stále přibývalo, 
najala si obec v loňském roce člo-
věka, který zpracovává odpovědi 
na žádosti, stížnosti a odvolání. Za 
zpracování obec platí 280 Kč/h.  

„Zatížení žádostmi na základě 
zákona č. 106/1999 Sb. už pro 
nás bylo neúnosné. Jako starosta 
mám spoustu povinností, připra-

vovali jsme projekty a realizovali 
stavební zakázky. Inspirovali jsme 
se v Kostelci u Holešova, kde si 
obec na zpracování žádostí tak-
též někoho najímá. Je to pro nás 
velká pomoc, že můžeme vyřizo-
vání žádostí a stížností delegovat 
na někoho jiného, a tím nám zbý-
vá více času na práci v obci,“ uve-
dl starosta Pavel Fiurášek. 

On sám považuje neustálé žá-
dosti, stížnosti a odvolání za úpl-
ně zbytečné, protože na spoustu 
žádostí se odpovědělo a občané 
stále nebyli spokojeni. 

„Je to zahlcování času i obecní-
ho rozpočtu,“ dodal starosta. 

Nebo šlo o témata, která se 
probírala na veřejném zasedání 
zastupitelstva, na které muže přijít 
každý. Starosta také v diskuzích na 
závěru zastupitelstva odpovídá na 
dotazy občanů i zastupitelů. 

text: Jana Hlavinková 

rok žádost stížnost odvolání částka v Kč

do 09/2022 16 4 3 4 760

2021 45 28 3 31 018

2020 22 9 0 --

2019 28 2 0 --

2018 28 2 0 --

2017 5 0 0 --

celkem 144 45 6 35 778

Komunální volby do zastupitelstev obcí 
se budou konat

v pátek 23. září od 14 do 22 hodin 
a v sobotu 24. září od 8 do 14 hodin 

na Obecním úřadě v Martinicích, č. p. 16. 

Volit mohou všichni, kteří mají ke dni voleb více než 18 let, 
jsou svéprávní, mají české občanství a trvalý pobyt v Martinicích. 

Zároveň se budou konat volby do Senátu za okres Kroměříž (volební obvod číslo 76). 
1. kolo proběhne ve stejném termínu, čase a na stejném místě jako komunální volby.
V případě, že by z 1. kola nevzešel jasný vítěz, bude se 2. kolo senátních voleb konat

o týden později, a to 30. září a 1. října.

Počet podaných žádostí, stížností a odvolání za poslední 
roky včetně částky proplacené za zpracování těchto 
záležitostí: 

 zdroj: evidence obce Martinice
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OBEC A OBYVATELÉ PŘISPĚLI LIDEM POSTIŽENÝM TORNÁDEM 153 260 KČ

OBEC ZA ELEKTRIKU PLATÍ O 110 % VÍCE NEŽ LONI 

MARTINICE SE V BUDOUCNU NAPOJÍ NA ČISTIČKU ODPADNÍCH VOD V HOLEŠOVĚ

zpravodajství

Když se loni 24. června pro-
hnalo Hruškami, Morav-
skou Novou Vsí, Mikulčice-
mi, Lužicemi a Hodonínem 
tornádo, zvedla se velká 
vlna solidarity. Spousta lidí  
v postižených oblastech to-
tiž přišla o všechno. O osob-
ní věci, auta, domy, zvířata 
či doklady. Některým zůsta-
lo jen to, co měli zrovna na 
sobě. Pomáhali nejen dob-
rovolníci, ale i spousta or-
ganizací včetně obcí. I lidé  
z Martinic vyrazili na pomoc 
s odklízením škod do Lužic. 

„Naši obyvatelé přispěli  
53 260 Kč do pořádané sbírky  
a za vybrané peníze jsme na-
koupili například lopaty, koleč-
ka, rukavice či čisticí prostředky. 
Moc děkuji všem, kteří finančně 
přispěli i těm, kteří se vydali po-
moci přímo na místo,“ poděko-
val starosta Pavel Fiurášek. 

Zároveň Martinice vyčlenily 
ze svého rozpočtu 100 000 Kč, 

kterými chtěli zastupitelé po-
moci konkrétní rodině posti-
žené tornádem. Starosta Pa-
vel Fiurášek si přímo na místě  
s Lužickým starostou Tomášem 
Kláskem vytipoval konkrétní ro-
diny, kterým se přispělo na po-
třebné věci na opravu domu. 
Rodině Vlkové obec z rozpočtu 
přispěla 72 000 Kč na nákup 
kari sítí a polystyrenu na zatep-
lení domu. Rodině Janulíkové 
zase obec proplatila 30 000 Kč 
na nákup nových interiérových 
zárubní a dveří včetně kování. 
Martinická firma Páleníček zase 
poskytla techniku na odklízení 
sutin v Lužicích. 

„Nechtěli jsme peníze vy-
brané ve sbírce a vyčleněné  
z obecního rozpočtu na po-
moc lidem v Lužicích poslat na 
účty nadací či organizací. Chtěli 
jsme pomoci přímo konkrét-
ním lidem. Všechny vybrané 
peníze jsme použili na pomoc 
rodinám v Lužicích,“ dodal sta-
rosta. 

V Lužicích tornádo poškodi-
lo asi 100 domů, což je třetina 
obce. 17 z nich se muselo ne-
chat zbourat, spousta domů 
přišla o střechu. Místní lidé, 

kterým tornádo vzalo domov, 
přespávali v místní sokolovně 
nebo u příbuzných. Zničené 
byly i vinohrady v okolí ves-
nice.

Zvyšování cen energií se ne-
dotklo jen domácností a firem, 
ale také obcí, vlastní totiž ve-
řejné budovy. V Martinicích jde  
o mateřskou školu a obecní úřad, 
knihovnu, základní školu či ha-
sičskou zbrojnici. I když nastane 
období, kdy jsou budovy prázd-
né, například v období Vánoc, 

zálohy se musí platit celoročně. 
A dodavatel elektrické energie, 
se kterým obec spolupracovala 
v loňském roce, zvedl v prosinci 
ceny o šestinásobek oproti uza-
vřeným smluvním podmínkám. 

„Platili jsme 1 400 Kč kW/h  
a v prosinci nám přišel dopis, že 
od ledna máme hradit 8 300 Kč. 

Nárůst byl pro nás neúnosný,  
a proto jsme narychlo hledali 
levnějšího dodavatele,“ vysvětlil 
starosta Pavel Fiurášek. 

S novým dodavatelem obec 
platí 3 000 Kč kW/h, což je ná-
růst o 110 %. V celkovém souč-
tu to znamená, že obec ročně 
na elektrické energii zaplatí  

z rozpočtu o 200–300 tisíc korun 
navíc. 

„Od některých kolegů starostů 
vím, že se začínají poohlížet po al-
ternativních zdrojích energie, jako 
je fotovoltaika a tepelná čerpadla. 
Uvidíme, jak se budou vyvíjet 
ceny, a podle toho se do budouc-
na zařídíme,“ uzavřel starosta.

V současné době mají Marti-
nice výjimku z vypouštění od-
padních vod do vodoteče. Aby 
výjimku i nadále měly, musejí 
podnikat aktivní kroky, aby se na-
pojily na čističky odpadních vod. 
K tomu však vede dlouhý admi-
nistrativní proces, monitoring  
a oprava kanalizace a pak získá-
ní dotace na výstavbu čističky. 
Proto si obec nechala zpracovat 
technicko-ekonomickou studii 

na odkanalizování obce. Zdoku-
mentování a oprava kanalizace 
je velmi důležitá právě kvůli bu-
doucí čističce odpadních vod. 
Předtím, než se postaví, musí být 
kanalizace v dobrém technickém 
stavu a nesmí vykazovat žádné 
závady či nedostatky. Na kanali-
zaci je v Martinicích napojeno asi 
80 % obyvatel. Bez čištění vyús-
ťuje do koryta potoku, což v bu-
doucnu už nebude možné. Zá-

roveň se Martinice nacházejí ve 
vnější části ochranného pásma II. 
stupně vodního zdroje Holešov, 
určeného k hromadnému záso-
bování pitnou vodou. 

2/3 kanalizačního potrubí byly 
v Martinicích vybudovány v le-
tech 1958–1975 z betonových 
trubek. U novější zástavby rodin-
ných domů je potrubí plastové  
a dělalo se po roce 2000. Stoková 
síť má 9 vyústí do potoka Mojena. 

„Podle studie je současná kana-
lizační síť v celkem dobrém stavu. 
Je potřeba udělat drobné opra-
vy, upravit uliční vpusti a udělat 
revizní šachty. Tyto práce budou 
potřeba, aby byla kanalizační síť 
bez vad. Nadále se však pracuje 
na tom, jakou technologii bude 
obec využívat na vyčištění od-
padních vod,“ vysvětlil starosta 
Pavel Fiurášek.

texty: Jana Hlavinková 

Na konci loňského roku dostal starosta Pavel Fiurášek 
e-mail od rodiny Janulíkové z Lužic:

Dobrý den, pane starosto,

ráda bych Vám poděkovala za Váš finanční dar, kterým 

jste nám přispěli na nové interiérové zárubně a dveře včetně 

kování.

Vše se krásně povedlo a Vánoce jsme měli v novém do-

mečku. Jsem šťastná, Vám a všem dárcům patří velké díky! 

Děkuji za celou svou rodinu, v původním domě všichni pro-

žili podstatné části života a vždy to bylo místo setkávání ro-

diny, místo, kde je vám dobře a jste v bezpečí.

Přeji Vám příjemné mezisváteční dny a nechť je Vaše cesta 

novým rokem plná zdraví, štěstí, laskavosti a porozumění. 

Lenka Janulíková
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STROMY POMOHOU V TROPICKÝCH LÉTECH SNIŽOVAT TEPLOTU V ULICÍCH

zpravodajství

Obec Martinice

00287482

42,749

 1 045 923

tun

MJ

Výsadba zeleně v ulicích 
je velmi důležitá. Tropické 
teploty jsou v létě čím dál 
běžnější a do budoucna 
tomu nebude jinak. Stromy 
a keře tak plní nejen este-
tickou úlohu, že z obce není 
jen betonová džungle, ale  
v parných dnech mají svůj 
nezastupitelný význam. 
Pomáhají totiž ochlazovat 
okolí, pohlcují prach a po-
skytují stín. Jedna koruna 
stromu sníží okolní teplotu až  
o 5,5 °C. Stromy je nutné 
vysazovat i v ulicích, i když 
se některým obyvatelům 
nelíbí, že na podzim mají  
u domů nafoukané listí. 

„Tohle není podstatný ar-
gument, důležitější je dýchat 
zdravý vzduch. Z  betonu přece 
žádný užitek není,“ míní staros-
ta. I Martinice se výsadbě no-
vých stromů průběžně věnují  
a v loňském roce požádaly o 
dotaci ze Státního fondu život-

ního prostředí. Finance se poda-
řilo získat a do sázení se zapojili  
i dobrovolníci z řad obyvatel. 

„V obci jsme vytipovali  
6 lokalit a celkem se vysadilo  
77 stromů. Zvolili jsme takové 
dřeviny, které zapadnou do ven-
kovského rázu obce. Děkuji všem, 
kteří se do sázení stromů zapojili,“ 
uvedl starosta Pavel Fiurášek. 

Stromy se vysadily u hlav-
ní cesty u studny. Přímo v obci  
u potoka Mojena se vysadi-
ly vrby, u domu Sukupových 
ovocné stromy nahradily jeřá-
by, v křižovatce před Pálkovým 
jsou jabloně, které se vysadi-
ly namísto jehličnanů a keřů.  
A na jižním okraji obce podporují 
nové listnaté stromy protihluko-
vou bariéru. 

„Výsadba je důležitá také  
z toho důvodu, že ulice obklope-
né zástavbou a asfaltem jsou po 
pár tropických dnech rozpálené, 
sálají teplo a nemá je co zchladit,“ 
doplnil starosta. 

Vedra mají vliv na spánek, pra-
covní efektivitu a vyšší spotřebu 
elektrické energie (pokud lidé 
používají klimatizaci). Stromy 
jsou tak efektivním řešením jak  
v zástavbě domů snižovat tep-
lotu. 

Výsadba stromů stála 250 tisíc 
Kč, celou částku pokryla dotace.

Dále se vysadily stromy v  ro-
dinné aleji a mimo dotaci obec 
ze svého rozpočtu investovala do 
výsadby zeleně v ulicích. 

Proběhly pozemkové úpravy 
V Martinicích probíhaly po-

zemkové úpravy, dle požadavků 
starosty se podařilo připravit po-
zemek na výsadbu stromů kolem 

dálnice, která se nyní staví. 
„Musíme poděkovat také Zlín-

skému kraji, který převedl po-
zemky kolem dálnice do katastru 
naší obce. Děkuji také všem ob-
čanům za pozitivní přístup k po-
zemkovým úpravám,“ poděkoval 
starosta. 

Obec má na základě pozem-
kových úprav připraveno něko-
lik pozemků na výsadbu zeleně  
a konečně se podařilo směnit 
pozemek na přivaděč vody k mo-
křadu (rybníku). 

„Nové zastupitelstvo má tak 
možnost pracovat na dalších pro-
jektech, které byly dlouho v šuplí-
ku,“ uzavřel starosta.

text: Jana Hlavinková 

Sázení stromů



8

ZÁŘÍ 2022

PŘÍSTŘEŠEK VEDLE PUMPTRACKU MUSÍ PRYČ, ÚŘADY NA NĚJ UPOZORNIL 
NĚKDO Z MÍSTNÍCH

Přístřešek u pumptracku slouží 
jako místo setkávání mladých 
lidí i rodin s dětmi. Po společné 
akci si tady opékali špekáčky, 
povídali si a využívala jej i ma-
teřská a základní škola při ven-
kovních aktivitách. Přesto se 
musí přístřešek odstranit. Ob-
čan, kterého obec nemůže jme-
novat, totiž poslal na Městský 
úřad Holešov podnět, že pří-
střešek je na pozemku nelegál-
ně a nemá příslušná povolení. 

Na základě rozhodnutí úřadu jej 

Martinice musí odstranit. 
„Přístřešek tady byl 9 let. Mladí 

lidé se tady rádi scházeli a nyní 
přijdou o místo setkávání. Do-
konce jsme se dozvěděli, že je-
den kluk z Martinic psal maturitní 
písemku o svém oblíbeném mís-
tě. Popisoval právě pumptrack 
a přístřešek u nás v obci, kde  
s kamarády zažil spoustu legrace 
a rád na to vzpomíná,“ řekl sta-
rosta obce Pavel Fiurášek. 

Z pozemku u pumptracku sice 
přístřešek zmizí, obec však pře-

mýšlí, kam by jej mohla přemístit 
jinam, aby zachovala místo setká-
vání pro místní obyvatele. 

„Udání ze strany místních oby-
vatel jsme v letošním i v loňském 
roce zažili několik. Přístřešek sice 
neměl stavební povolení, avšak 
nikomu nevadil. Myslím si, že je 
někdy důležitější udělat radost 
ostatním například tím, že jim 
vytvoříme zázemí, než to, jestli 
máme v pořádku všechny papíry 
zvláště, když se jedná pouze o ma-
lou dřevěnou stavbu. Když to vez-

mu do krajnosti, tak určitě všichni 
v obci nemají stavební povolení 
na zahradní domky, plechové 
garáže či bazény na svých pozem-
cích nebo dodržené zákonné me-
try hranic pozemků se sousedy.  
A také je nikdo neudává. Buďme 
k sobě prosím shovívavější a ohle-
duplnější. Někde se nám v životě 
vytratila lidskost. Pokud má někdo 
problém například se mnou, jako 
se starostou, tak přece není řeše-
ním ubližovat jiným, hlavně dě-
tem. To je smutné,“ uzavřel starosta.

INSPEKCE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DALA OBCI POKUTU ZA ZNEČIŠŤOVÁNÍ POZEMKU

OBEC PROŠLA HLOUBKOVOU KONTROLOU ZE STRANY MINISTERSTVA VNITRA ČR

Obec dostala od České inspek-
ce životního prostředí pokutu  
80 000 Kč. Inspekce obci přisuzu-
je to, že svou nečinností přispěla 
ke znečištění lesních pozemků, 
kdy nezabránila tomu, aby se zde 
odkládal odpad. Na bývalé kluziš-
tě vedle družstva se vozil staveb-
ní odpad a výkopová zemina. Tím 
došlo k zabrání plochy o rozloze 
890 m² a ke znečištění lesního 
porostu. Podle inspekce došlo  
k porušení zákona. Obec s roz-
sudkem nesouhlasí a odvolala se.

„Záležitost inspekce projed-
návala na základě podnětu od 
jednoho občana. Odvolali jsme 
se, protože nesouhlasíme s tím, 

že jsme nezabránili znečišťová-
ní lesa. Podle katastru nemovi-
tostí má být na pozemcích les, 
ten tam však už desítky let není  
a všichni občané moc dobře ví, 
jak a kdy tato situace vznikla. 
Když s odvoláním neuspějeme, 
pokutu zaplatíme. Poté dosta-
neme 50 % částky zpět do obec-
ního rozpočtu. Pokuta tak bude 
fakticky 40 000 Kč,“ konstatoval 
starosta Pavel Fiurášek. 

Právě inspekce dává obci za 
vinu, že kvůli neoprávněnému 
použití lesní půdy jako skládky 
zeminy a stavebního odpadu 
došlo k oslabení ekosystému, 
což vedlo k omezení funkce lesa 

a absenci lesního porostu. Podle 
zákona totiž nesmí být lesní půda 
používána k žádnému jinému 
účelu. Obec se navíc má starat 
o to, aby nedošlo k ohrožování  
a poškozování lesů a na lesních 
pozemcích řádně hospodařit. 
Podle inspekce obec měla dbát 
na obnovu stromů. 

Inspekce prováděla šetření 
přímo na místě a pořídila si foto-
dokumentaci. Pracovníci inspek-
torátu našli přímo na místě kusy 
betonu, kachliček, platů, polysty-
renu a jiných materiálů. Ty už byly 
pokryté vegetací. 

V rámci kontroly se neprokáza-
lo, že by odpady na pozemky na-

vážela obec. Starosta nechal ještě 
před rozhodnutím České inspek-
ce životního prostředí odstranit 
vybrané druhy odpadů, upravit 
terén, zasadit 2 300 sazenic dubu 
a lokalitu oplotit. Náklady činily 
cca 130 000 Kč. 

„Opět vidíme špatný přístup 
občanů. Proč se píší taková udá-
ní? To není správná cesta k vy-
řešení problémů. Je smutné, že 
se vracíme zpátky do doby, kdy 
soused sousedovi nevěřil a ještě 
si nasazoval. Obec to stojí nemalé 
prostředky, když má občan něja-
ký problém, který nechce věcně 
řešit například na zastupitelstvu,“ 
uzavřel starosta. 

Na podnět občanů začalo 
Martinice prošetřovat Minister-
stvo vnitra ČR, aby přezkoumalo 
výkon samostatné působnosti 
obce. Pracovníci ministerstva se 
zaměřili na období od 1. března 
2021 do 8. března 2022 a vyžáda-
li si řadu dokumentů, aby mohli 
posoudit, zda obec postupova-
la podle zákona. Starosta Pavel 
Fiurášek, místostarosta Jiří Vaško  
a účetní Gabriela Křižková na-
chystali ministerstvu například 
zápisy ze zasedání zastupitelstva, 
doklady o výborech obce, smlou-

vy o nakládání s hmotným ma-
jetkem obce, postupy při plnění 
informačního zákona a jiné. 

„Hloubková kontrola ze strany 
ministerstva neshledala žádné zá-
važné porušení ve fungování na-
šeho úřadu. Zjistila však nedostat-
ky, které jsme na zastupitelstvu 
ihned napravili,“ sdělil výsledky 
kontroly starosta Pavel Fiurášek. 

Kontrola obci vytkla například 
to, že na pozvánkách na zasedání 
zastupitelstva dosud neuváděla 
přesnou adresu místa konání. Na 
pozvánkách bylo uvedeno, že se 

zasedání koná v kulturním zaříze-
ní obce, chybělo však číslo popis-
né. Dále nebyl zápis ze zastupitel-
stva z 8. prosince 2021 opatřený 
podpisem starosty, což kontro-
loři obci také vytkli. Co se týká 
samotných zápisů, ministerstvo 
upozornilo obec na to, že musí 
dodržovat zákonnou povinnost 
zajistit ověřený zápis ze zasedání 
do 10 dnů od jeho konání. 

Na zastupitelstvu, které se ko-
nalo 18. listopadu 2020, zastupi-
telé zrušili jednací řád obce. Nový 
doposud schválen nebyl a obec 

tím porušila zákon o obcích.
„Pochybení napravíme, Jed-

nací řád obce Martinice schválí 
nové zastupitelstvo po zářijových 
volbách,“ uvedl starosta. 

Dále obec v některých přípa-
dech porušila 15 denní zákonnou 
lhůtu, ve které měla povinnost 
vyřídit žádosti podané podle zá-
kona č. 106/1999 Sb. o svobod-
ném přístupu k informacím. 

Ministerstvo uložilo starostovi, 
aby doložil, že to, co bylo obci vy-
týkáno, bylo napraveno.

texty: Jana Hlavinková 
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INSPEKCE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DALA OBCI POKUTU 
ZA ZNEČIŠŤOVÁNÍ POZEMKU

V DOBĚ COVIDU-19 BYLI LIDÉ VÍCE DOMA, UBYLO TRESTNÝCH ČINŮ I PŘESTUPKŮ

Obec dostala od České in-
spekce životního prostředí 
pokutu 80 000 Kč. Inspekce 
obci přisuzuje to, že svou 
nečinností přispěla ke zne-
čištění lesních pozemků, kdy 
nezabránila tomu, aby se zde 
odkládal odpad. Na bývalé 
kluziště vedle družstva se 
vozil stavební odpad a vý-
kopová zemina. Tím došlo  
k zabrání plochy o rozloze 
890 m² a ke znečištění lesní-
ho porostu. Podle inspekce 
došlo k porušení zákona. 
Obec s rozsudkem nesouhla-
sí a odvolala se.

„Záležitost inspekce projed-
návala na základě podnětu od 

jednoho občana. Odvolali jsme 
se, protože nesouhlasíme s tím, 
že jsme nezabránili znečišťová-
ní lesa. Podle katastru nemovi-
tostí má být na pozemcích les, 
ten tam však už desítky let není 
a všichni občané moc dobře 
ví, jak a kdy tato situace vznik-
la. Když s odvoláním neuspě-
jeme, pokutu zaplatíme. Poté 
dostaneme 50 % částky zpět do 
obecního rozpočtu. Pokuta tak 
bude fakticky 40 000 Kč,“ kon-
statoval starosta Pavel Fiurášek. 

Právě inspekce dává obci za 
vinu, že kvůli neoprávněnému 
použití lesní půdy jako skládky 
zeminy a stavebního odpadu 
došlo k oslabení ekosystému, 

což vedlo k omezení funkce 
lesa a absenci lesního porostu. 
Podle zákona totiž nesmí být 
lesní půda používána k žádné-
mu jinému účelu. Obec se na-
víc má starat o to, aby nedošlo  
k ohrožování a poškozování lesů 
a na lesních pozemcích řádně 
hospodařit. Podle inspekce obec 
měla dbát na obnovu stromů. 

Inspekce prováděla šetření 
přímo na místě a pořídila si foto-
dokumentaci. Pracovníci inspek-
torátu našli přímo na místě kusy 
betonu, kachliček, platů, poly-
styrenu a jiných materiálů. Ty už 
byly pokryté vegetací. 

V rámci kontroly se nepro-
kázalo, že by odpady na po-

zemky navážela obec. Starosta 
nechal ještě před rozhodnutím 
České inspekce životního pro-
středí odstranit vybrané druhy 
odpadů, upravit terén, zasadit  
2 300 sazenic dubu a lokali-
tu oplotit. Náklady činily cca  
130 000 Kč. 

„Opět vidíme špatný přístup 
občanů. Proč se píší taková 
udání? To není správná cesta  
k vyřešení problémů. Je smutné, 
že se vracíme zpátky do doby, 
kdy soused sousedovi nevěřil  
a ještě si nasazoval. Obec to sto-
jí nemalé prostředky, když má 
občan nějaký problém, který 
nechce věcně řešit například na 
zastupitelstvu,“ uzavřel starosta.

Období koronaviru Covid-19 
mělo vliv i na práci Policie ČR a na 
množství přestupků a trestných 
činů. Když bylo omezené vychá-
zení, že se po 22 hodině mohli 
venku pohybovat pouze ti, kteří 
šli do práce nebo z práce, byly za-
vřené hospody a bary a lidé trávili 
mnohem více času doma před 
televizí, ubylo policii práce, co se 
týče přestupků a trestných činů. 
Vyplývá to tak ze Zprávy o bez-
pečnostní situaci v Martinicích za 

rok 2021, kterou vypracovali poli-
cisté z Obvodního oddělení poli-
cie Holešov a předali ji starostovi 
Pavlovi Fiuráškovi. 

V loňském roce se podle zprá-
vy v obci nestal žádný trestný 
čin, policisté řešili přestupky. Ve 
dvou případech šlo o přestupky 
proti majetku, třikrát došlo k pře-
stupku proti občanskému soužití  
a 9 přestupků v dopravě, které 
se přímo na místě vyřešily bloko-
vou pokutou. Ve dvou případech 

policisté zastavili řidiče, kteří byli 
pod vlivem alkoholu. V Martini-
cích se zároveň stalo 11 doprav-
ních nehod. 

V letošním roce se policisté za-
měřují na cyklisty. Ti často nebý-
vají za tmy či snížené viditelnosti 
nijak osvětlení ani nemají na kole 
nebo oděvu reflexní prvky. Tím 
ohrožují nejen sebe samotné, 
ale i řidiče motorových vozidel. 
Ti je pak často vidí až na poslední 
chvíli a hrozí kolize. 

Při dopravních kontrolách se po-
licisté soustředí na dodržování pra-
videl bezpečnosti silničního pro-
vozu. Řidiči totiž často hřeší tím, že 
nejsou připoutáni bezpečnostním 
pásem, za jízdy drží v ruce mobilní 
telefon či nemají v pořádku tech-
nický stav vozu. 

Za rok 2021 spáchali pachatelé 
na území celého Holešovska 183 
trestných činů, z toho ve 134 přípa-
dech policisté dopadli pachatele.

texty: Jana Hlavinková 

Koledníci chodili dům od domu  
a díky tomu se v Martinicích v lednu  

letošního roku vybrala částka

  30 654 Kč.
V částce nejsou započítány peníze,  
kterými lidé přispěli bezhotovostně  

na účet Charity.

 Charita Holešov velmi děkuje všem,  
kteří v této nelehké době přispěli 

a obec Martinice ochotným koledníkům  
a dobrosrdečným spoluobčanům. 

LETOŠNÍ TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA SE KONALA V TRADIČNÍM DUCHU

V roce 2021 se v Tříkrálové sbírce 
v Martinicích vybralo 7 400 Kč, v roce 2020 25 540 Kč.



10

ZÁŘÍ 2022

CENY JÍZDNÉHO OD ČERVENCE OPĚT STOUPNOU, NE VŠAK PRO PŘEDPLATITELE 

HANKA BOŽKOVÁ JE ANDĚLEM ROKU 2020 V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

OBEC FINANČNĚ PODPOŘILA MÍSTNÍ SPOLKY ČÁSTKOU PŘES 300 000 KČ

Město Zlín v rámci akce „I se-
nioři umí žít naplno“ každoročně 
vyhlašuje vítěze ocenění „Zlín-
ský anděl.“ Jedná se o ocenění 
nejlepších sociálních pracov-
níků a pracovníků v sociálních 
službách, kteří jsou zaměstnáni  
v některé ze Zlínských organiza-
cí. Jednou z nominovaných byla 
v roce 2020 i pracovnice Chari-
ty Zlín a martinická dobrovolná 
hasička a zastupitelka Hanka 
Božková. Charita Zlín, pro kterou 
pracuje už sedmnáctým rokem 

jako pracovnice přímé péče, ji 
nominovala za její lidský a pro-

fesionální přístup k uživatelům 
charitní služby. 

Při vyhlášení výsledků na ná-
městí Míru ve Zlíně v září loňské-
ho roku, Hanka svou nominaci 
proměnila ve vítězství, a stala 
se tak Zlínským andělem 2020  
v kategorii pracovník v sociálních 
službách. Ocenění převzala z ru-
kou náměstka primátora Aleše 
Dufka. 

Hanka Božková totiž odbornou 
porotu zaujala tím, co o ní napsali 
její kolegové ze Zlínské charity. 

Ti si ji váží za její vysoké pracov-
ní nasazení a zájem o uživatele 
služby. Do nominace o ní napsali, 
že je profesionální, zodpovědně 
si plní své pracovní povinnosti, 
je milá, ohleduplná a nesobec-
ká. Má empatii, ráda druhého 
vyslechne a nabídne pomocnou 
ruku. Uživatelům přináší úsměv, 
radost, nadhled a naději. Uživate-
lé služeb Charity Zlín ji mají rádi 
za její optimistický přístup, za to, 
že je k nim milá, laskavá a dokáže 
je kdykoliv povzbudit.

Zastupitelstvo spolkům opět  
schválilo příspěvky z  obecního 
rozpočtu na jejich činnost. Před-
cházející 2 roky byly pozname-
nané pandemií a všichni doufají, 
že letos už se nebudou muset 
žádné akce rušit. Díky podpoře 

z  obecního rozpočtu mohou 
spolky a organizace pořádat 
akce nejen pro své členy, ale  
i pro místní obyvatele. Tím za-
jišťují nejen sportovní a kulturní 
vyžití pro děti, ale i pro dospělé. 
V  době pandemie se sportovní, 

kulturní a společen-
ský život výrazně 
omezil a bez vzá-
jemného setkávání 
jako by vyhasl život 
na vesnicích. Spolky 
mají nezastupitelné 
místo v  životě na 
venkově, bez nichž 
by vesnice nežily. 
Obec také finančně 
podporuje i jiné sub-

Výše příspěvků pro spolky a organizace na rok 2022:
místní spolky a sdružení účel dotace, organizace částka v Kč

TJ Sokol Martinice na činnost a oslavu 150 let výročí 100 000

Jabloňka folklorní soubor 30 000

Omladina kulturní spolek 20 000

SDH Martinice sbor dobrovolných hasičů 40 000

finanční dar obce postižené tornádem 27 733,75

SK AllMetal jezdecká stáj 30 000

včelaři na péči o včelstva 14 800

myslivci na činnost 40 000

pečovatelské služby pro občany Martinic 9 738

celkem 312  271,75

 zdroj: ZO Martinice

Ceny pohonných hmot lámou 
rekordy. Roste cena světové ropy 
a ani úleva na spotřební dani ve 
výši 1,50 Kč na litru nezabránila 
dalšímu nárůstu cen. V červnu 
byla průměrná cena benzínu 
46,55 Kč, za naftu lidé průměrně 
zaplatili 45,77 Kč za litr. Tím ros-
tou náklady na cestování nejen 
těm, kteří cestují za prací, na ná-
kupy či vozí děti do škol, školek  
a na kroužky, ale také doprav-
cům. Vysoké ceny pohonných 
hmot se od 1. července promí-
tly i do cen jízdného ve veřejné 
dopravě ve Zlínském kraji. Vzhle-

dem k tomu, že se zdražují nejen 
pohonné hmoty, ale i potraviny 
a ostatní výrobky, zboží i služby, 
nabízí kraj svým pravidelným 
cestujícím od 1. července slevu, 
kdy budou část měsíce jezdit 
zdarma.

Když si cestující pořídí kartu 
„Zetka“ za 99 Kč a zakoupí si mě-
síční nebo týdenní jízdné na tra-
sy, které využívají, ušetří desítky 
až stovky korun měsíčně. Ceny 
jsou nastaveny tak, aby se třice-
tidenní jízdné většině cestujících 
vyplatilo už po zhruba 12 dnech, 
sedmidenní jízdné pak pátý den. 

Ostatní obyvatelé, kteří jezdí 
autobusy či vlaky občas, a ne-
využijí měsíční nebo týdenní 
předplatné, budou nadále platit 
za jednotlivé jízdy tak, jak jsou 
zvyklí. Ovšem cena jízdného se 
zvýší. Nástupní sazba bude činit 
11 Kč, za každý ujetý kilometr 
cestující zaplatí 1,35 Kč. 

Jak si zajistit předplatné  
a tím pádem levnější jízdné:
1)	zakupte si kartu Zetka v infor-

mační kanceláři na autobuso-
vém nebo vlakovém nádraží 

2) 	na mapě na webu www.idzk.

cz si vyhledáte trasu, kterou 
využíváte

3) 	na základě toho zjistíte, který-
mi zónami (v kraji je jich 98) 
vámi vybraná trasa prochází

4) 	na eshopu www.idzk.cz nebo 
v informačních kancelářích na 
autobusových či vlakových 
nádražích si na kartu Zetka za-
koupíte jízdenku na 30 nebo 
7 dní podle zón, kterými pro-
chází trasa, kterou budete jez-
dit

5) 	v zakoupených zónách pak 
můžete využívat všech vlako-
vých i autobusových zastávek.

jekty, než jen místní organizace. 
Zastupitelé mohou odhlasovat 
příspěvek z obecního rozpočtu 

na veřejně prospěšné účely či na 
pomoc potřebným.

texty: Jana Hlavinková Místní soubor Omladina
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NAUČTE SE TŘÍDIT ODPAD, V BUDOUCNU VÝRAZNĚ UŠETŘÍTE NA POPLATCÍCH 
ZA POPELNICE

Nový zákon o odpadech 
sice nabyl účinnosti už na 
začátku letošního roku, vý-
razné změny se však obcí  
i obyvatel dotknou až v ná-
sledujících letech. Všechny 
obce a města totiž řeší, kam 
s enormním množstvím od-
padu, který lidé vyprodu-
kují. Odbyt plastů, papíru  
a dalších tříděných komodit 
je také problematický, pro-
tože je jich čím dál více a od-
běratelé o ně ztrácejí zájem. 
Další využití separovaného 
odpadu tedy klesá. Navíc už 
nyní je omezený počet typů 
různých druhů odpadů, které 
se mohou zavézt na skládku 
komunálního odpadu. Zákaz 
skládkování se sice posunul 
z roku 2024 až na rok 2030, 
mezitím však obyvatele čeká 
razantní nárůst poplatků za 
komunální odpad, který pla-
tí v místě svého trvalého po-
bytu. 

V následujících letech se 
výrazně zvýší poplatky 

„Není to o tom, že bychom 
hned od příštího roku výrazně 
zdražovali, nicméně během ná-
sledujících let budeme poplatky 
navyšovat. Musíme tak reagovat 
na zvyšující se platby za svoz  
a uložení odpadů na skládce ko-
munálního odpadu. Ještě loni 
jsme na skládce platili 500 Kč za 
tunu, od počátku letošního roku 

už musíme uhradit o 300 Kč více. 
Ze současných 800 Kč za jednu 
tunu odpadu vzroste poplatek 
během sedmi let až na 1850 Kč. 
Když se nám poplatky na sklád-
ce zvýší více než trojnásobně, 
budeme muset obyvatelům  
v budoucnu zdražit,“ upozornil 
starosta Pavel Fiurášek. 

Díky třídění odpadů obec 
v roce 2021 získala vratku v část-
ce 129 398 Kč za separovaný od-
pad, který neskončil v popelnici 
na komunální odpad, ale který 
se vytřídil do kontejnerů a pytlů 
nechávaných před domem. 

„Proto se pořád držíme na 
částce poplatku za komunálního 
odpadu za osobu 480 Kč. Třiďte, 
třiďte, třiďte, určitě to má smysl,“ 
nabádá starosta. 

Navýšení cen za uložení  
a skládkování odpadů dopo-
ručuje i Evropská unie, v jiných 
členských státech jsou už dnes 
poplatky o desítky procent vyš-
ší než v České republice. Zvýšit 
úroveň přípravy k opětovnému 
použití a k recyklaci se zavázala 
i Česká republika. Nástrojem je 
povinný cíl pro obce na oddě-
lené soustřeďování recyklova-
telných složek. Do roku 2025  
a dále musí podíl činit 60 %,  
v roce 2030 a dále 65 % a v roce 
2035 a dále 70 % z celkové pro-
dukce komunálního odpadu. 

Ministerstvo bude sledovat výši 
odpadů, které obce zavezou na 
skládku komunálního odpadu  

a podíl vytříděného separované-
ho odpadu. Když se Martinicím 
podaří v letošním roce splnit 
takzvaný separační cíl, to zna-
mená, že když obyvatelé vytří-
dí 55 % separovaného odpadu 
a 45 % komunálního odpadu  

z celkového množství vyproduko-
vaných odpadů, bude mít obec 
na skládce příznivější ceny než ty 
vesnice, které normu nesplní. Ve 
hře jsou však ještě pozměňovací 
návrhy zákona, kdy by se mohly 
podmínky přechodně zmírnit. 

Pokud jsou kontejnery plné, nenechávejte tašky  
s odpadem vedle nich. 

Nenechávejte otevřená víka kontejnerů, naprší do nich 
a obsah se znehodnotí. 
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Ministerstvo bude třídění 
odpadů evidovat 

Další možností je zapojit do 
třídění odpadů i místní firmy  
a živnostníky. V následujících 
letech se bude zvyšovat podíl 
vytříděného odpadu oproti ko-
munálnímu a obce budou muset 
splnění této povinnosti prokázat 
tím, že vypíšou kontrolní hláše-
ní pro ministerstvo. Například  
v roce 2025 budou muset občané 
vytřídit alespoň 60 % celkového 
odpadu vyprodukovaného za ka-
lendářní rok, v roce 2030 to bude 
minimálně 65 % a o pět let pozdě-
ji už 70 %. Tím vzroste nejen tlak 
na obec, aby této povinnosti do-
stála, ale i na obyvatele, pokud ne-
budou chtít platit enormní částky, 
jako například 4–6 tisíc Kč ročně 
za čtyřčlennou rodinu. 

„Věřím, že obyvatelům nebude 
lhostejné, kolik zaplatí za odpad. 
Ti, co třídí, budou třídit ještě po-
ctivěji, a ti, co se zatím nezapojili, 
se třídit snad naučí. Nyní obyva-
telé platí 480 Kč za osobu za rok 
za popelnici, 100 Kč za každého 
občana však z rozpočtu doplácí 
obec,“ spočítal starosta. 

Každý ročně vyhodí 33 
kilogramů potravin 

Lidé by také mohli zredukovat 
množství odpadů v popelnicích 
tím, že nebudou tolik plýtvat 
jídlem. Podle průzkumů až 20 % 
obsahu tvoří potraviny, ať už se 
jedná o pečivo, zbytky, jako jsou 
uzeniny, ovoce, zelenina či vaře-
né jídlo. Každý obyvatel vyhodí za 
rok průměrně 33 kilogramů jídla. 
V dnešní době to zní jako para-
dox, protože hypermarkety jsou 

v Kroměříži, Holešově a Zlíně ote-
vřeny až do pozdních večerních 
hodin, nabízejí veškerý sortiment 
a lidé tak nemají důvod bát se, 
že by například nekoupili vajíčka, 
maso či mléčné výrobky. Podle 
průzkumů nejvíce jídla vyhodí 
mladí lidé, nejméně naopak starší 
generace. 

„Zbytky z ovoce a zeleniny lze 
například uložit do domácích 
kompostérů nebo do nádob na 
bioodpad,“ nabízí řešení starosta. 

V obci jsou na několika 
místech barevné kontejnery, 
do kterých se odkládají různé 
druhy odpadu. Co kam patří?

Do modrých nádob označe-
ných nálepkou PAPÍR můžete od-
ložit: noviny, časopisy, kancelář-
ský papír, reklamní letáky, knihy, 
sešity, krabice, lepenku, papírové 

obaly a sáčky. Prosím, nevhazujte: 
mokrý, mastný nebo jinak znečiš-
těný papír, uhlový a voskovaný 
papír, použité plenky a hygienic-
ké potřeby. 

Do zelených nádob (zvonů) 
označených nálepkou SKLO mů-
žete odložit barevné sklo: lahve 
od nápojů, skleněné nádoby, 
skleněné střepy – tabulové sklo. 
Prosím, nevhazujte: keramiku, 
porcelán, autosklo, drátěné sklo 
a zrcadla. Nevhazujte také lahve 
s kovovými uzávěry – ty vždy od-
šroubujte a vhoďte ke kovům. 

Do žlutých popelnic ozna-
čených nálepkou PLASTY nebo 
do žlutých pytlů, můžete odlo-
žit: PET lahve od nápojů (prosím, 
nezapomeňte je sešlápnout), ke-
límky, sáčky, fólie, výrobky a obaly  
z plastů, polystyrén. 

Po dohodě s Technickými služ-
bami v Holešově můžeme do žlu-
tých kontejnerů i pytlů na plast 
přidávat drobný kovový odpad, 
například plechovky od nápojů, 
konzervy, alobal, hliníková víčka, 
obaly od kosmetických produktů 
jako jsou laky na vlasy, deodoran-
ty ve spreji, víčka od lahvových 
nápojů a nádobka od šlehačky 
ve spreji. Nepatří sem obaly zne-
čištěné kosmetickými produkty 
jako například řasenka, tuba od 
zubní pasty či nádobky od barvy 
na vlasy. 

Na velký kovový odpad je na 
dvoře obecního úřadu vyčleněný 
kontejner.

Do kompostérů patří země-
dělský, zahradnický a dřevařský 
odpad, zbytky a slupky ovoce  
i zeleniny, zeleninová nať, jád-
řince, pecky z ovoce, pečivo, va-
ječné a ořešné skořápky, čajové 
sáčky, kávová sedlina, čistý starý 
papír, lepenka, papírové kapes-
níky, zbytky vlasů a vousů, popel 
ze dřeva, posekaná tráva, listí, vět-
vičky, drny, trus býložravých hos-
podářských zvířat, stará zemina  
i hlína z květináčů, piliny, hobliny, 
kůra, plevele, dřevní štěpka, spa-
dané ovoce, košťály i celé rostliny. 

Do kontejneru na bioodpad 
nepatří: kosti, maso, kůže, mrtvá 
těla zvířat, pytlíky od vysavače, ci-
garety, jednorázové pleny, usuše-
né seno a sláma, textil, těstoviny, 
omáčky, pomazánky, jedlé oleje, 
chemické látky, stavební odpad.
Jedlé oleje a tuky, elektrospo-
třebiče, nebezpečný odpad

Po domluvě se starostou mů-
žete na dvůr obecního úřadu 
přivézt veškeré elektrospotřebi-
če, například ledničky, televize  
a podobně. Dále oleje na smaže-
ní, nebezpečný odpad jako napří-
klad barvy a laky. Je zde umístěn 
kontejner na směsný objemný 
odpad, například na matrace, ná-
bytek, koberce a podobně. 
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CO SE JEŠTĚ UDĚLALO

DOTACE

■ 	Obec Martinice rozdala kompostéry, 
na které získala dotace. Celkem šlo  
o 77 kusů nádob o objemu 1 000 litrů 
a 85 nádob o objemu 2 000 litrů. Cel-
kové náklady činí 975 381 Kč z toho 
obec přidala ze svého rozpočtu 
216 945, 57 Kč.

■ 	opravila se Boží muka
■ 	vyřezala se dřevěná lavička pro děti 

ve tvaru loďky a nyní se pracuje na 
dřevěných sochách z Betlému, kon-
krétně na soše Marie, Josefa i Ježíška.

■	 vyčistil se příkop před pilou  
a za zahradnictvím ARBO, aby se 
lépe vsakovaly dešťové srážky

■ 	zakoupilo se nové vybavení kultur-
ního domu

■ 	je nové technické vybavení v  ku-
chyňce mateřské školky Boží muka Vyřezávání dřevěných soch

název dotace dotace CELKEM vlastní zdroje 

„Učíme se pro budoucnost“ (ZŠ) 7 687 633,67 Kč 8 792 879,44 Kč 1 105 245,77 Kč
„Stavební úpravy a rekonstrukce budovy obchodu st.37  
k.ú. Marinice u Holešova“

1 862 421,00 Kč 7 223 529,83 Kč 5 361 108,83 Kč

„NÁVRH A STAVEBNÍ ÚPRAVY ZPEVNĚNÝCH PLOCH  
V LOKALITĚ HUMÍNEK, MARTINICE“

1 309 680,00 Kč 2 911 749, 35 Kč 1 399 625,43 Kč

„Výsadba stromů v obci Martinice“ 249 500,00 Kč 249 500 Kč 

„Změna uspořádání křižkovatky PDII/490  
a místní komunikace v obci Martinice“

934 000,00 Kč 2 236 626,13 Kč 1 302 626,13 Kč

Celkem 12 043 234,67 Kč 19 177 658,62 Kč 9 168 606,16 Kč

VŠECHNO NEJLEPŠÍ K ŽIVOTNÍM JUBILEÍM

leden:
Marie Polášková
Ludmila Prokešová
Vlasta Bambuchová
Josef Matula

únor: 
Marie Zaoralová
Ludmila Zakopalová
Věra Chytilková
Olga Pášová
Josef Polášek 

Životní jubileum je krásné výročí, které se nejlépe slaví v kruhu nejbližších. Při té příležitosti se zavzpomíná na život, 
rodina se opět sejde dohromady a společně stráví příjemný den. K tomu vám obec Martinice přeje mnoho sil a vitality 
do dalších let, zdraví, přátele, chuť věnovat se koníčkům a elán do života. 

* V seznamu jsou uvedeni 
obyvatelé Martinic, kteří 
zde mají trvalé bydliště  

a během ledna až  
prosince 2022 oslaví kulaté 

či polokulaté narozeniny 
nebo mají více jak 60 let. 
Obyvatelé nad 80 let jsou 

uvádění po roce. Data jsou 
platná k 09/2022, nejstarší 

obyvatel Martinic letos 
oslavil 99 let.

březen:
Jaromíra Kratinohová
Vladimír Prášil
Petr Kratochvíl 

duben:
Marie Bakalová
Alois Šenkyřík
Jaroslav Vaňhara 
 

květen:
František Staroba
Zdeňka Doleželová
Eva Kováčová

červen: 
Marie Rektoříková
Pavla Doleželová
Pravoslav Dočkal
Karel Pavelka
František Hrbáček 

červenec:
Vojtěch Koutný
Jaroslav Gořalík
Rostislav Doležel

srpen: 
Marie Matulová
Josef Havelka
Vladimír Kubáč

září: 
Věra Zlámalová
Hana Hrbáčková
Anna Honegrová

říjen: 
Marie Sichálková
Alena Pospíšilová
Blažena Kruťová
Ludmila Šťastná

listopad: 
Marie Kováčová 
Věra Kratinohová
Libuše Rozsypalová
Viktor Chytilek 
Petr Cigánek

prosinec: 
Marie Starobová
Alois Stískal 
Oldřich Stískal 
Karel Súkup
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FOLKLÓRNÍ SOUBOR JABLOŇKA V LISTOPADU VYDÁVÁ VÁNOČNÍ CD
Protože občasník dlouho ne-
vyšel, krátce se ohlédnu za mi-
nulým rokem 2021, který byl, 
co se kultury týká, o něco lepší 
než ten předchozí. Nemohli 
jsme uskutečnit některé akce, 
jako karneval a jarní dílničky 
pro děti. A také nemohlo pro-
běhnout soustředění souboru. 
Sezóna pro nás tedy začala až 
v  červenci, kdy Jabloňka za-
zpívala a zahrála v Martinicích 
na hodech. Po prázdninách 
následovaly Dožínky v  Hole-
šově. Koncem září naši zpěvá-
ci vítali nové občánky v  My-
sločovicích. V  říjnu pak děti 
ze souboru odjely na taneční 
soustředění do Velké Bystřice 
u Olomouce, kde si zatančily 
společně s ostatními dětskými 
hanáckými soubory. Ostat-
ní vystoupení z  listopadu  
a z prosince jsme museli zrušit 
z důvodu nemocnosti dětí. 
Ale co jsme ještě stihli a jsme 
za to moc rádi, bylo nahrání 
vánočního videoklipu v pout-
ní bazilice na svatém Hostýně, 
který je ke shlédnutí na YouTu-
be kanálu, který můžete na-
číst pomocí QR kódu na konci 
článku.

O našem spolku si přečetli  
v celém okrese

Počátkem letošního roku nás 
velice potěšila paní redaktorka 
z  redakce kroměřížského týdení-
ku, která s námi sepsala rozhovor 
do novin. V  dubnu jsme už po 
dlouhé době pořádali akci pro 
naši obec, „Jarní dílničky a soutěž 
O nejlepší mazanec“. Počátkem 

května opět proběhlo soustředě-
ní na Hostýně v  poutním domě 
číslo 1, kde jsme strávili 4 dny. 
V  polovině května následovalo 
vystoupení v  Martinicích na ho-
dech a hned týden na to vystou-
pení v Přílepech, na slavnostech 
750 let založení obce. Na konci 
července jsme zpestřili program 
ve strážnickém skanzenu na „Do-
žínkách po hanácku“ a koncem 
srpna zase v Holešově na Dožín-
kách.

V Žeranovicích budeme křtít 
nové CD 

V  září máme také nabito, čeká 
nás nahrávání vánočního CD 
v  Žeranovicích na zámku. Od 
léta máme za sebou i před se-
bou hodně víkendových zkoušek 
s  muzikou a zpěváky. Počátkem 
října si naše vystoupení zamluvili 
zase v Lukovečku. 12.11. chystáme 
pro naše současné i bývalé členy 
oslavu 10 let založení Jabloňky, 
v  Žeranovicích, v sále u Sedlářů. 
Zde bychom chtěli pokřtít také 
nové CD. Akce bude samozřejmě 
též pro veřejnost. Chystáme zde 
celý program s živou hudbou, na-
ším vystoupením a kouzelníkem.

Dál se určitě také zúčastníme 
rozsvěcení vánočního stromu 
v Martinicích a dopředu jsme už 
přislíbili Vánoční koncert v koste-
le v Žeranovicích, a to 10. 12. 

Je toho před námi ještě moc  
a budeme věřit, že nás i vás ne-
chají všechny viry na pokoji. 

Srdečně vás všechny zveme na 
naše plánované akce a přejeme 
krásné dny v radosti a míru.

text: Ilona Brázdilová

Jabloňka na hodech v Martinicích

Vystoupení na Dožínkách v Holešově

Jabloňka natáčela na Svatém Hostýně

QR kód 
pro webové stránky 

Jabloňky. Vystoupení dětí v červenci letošního roku

QR kód 
pro Youtube kanál 
Jabloňka Martinice
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Folklorní soubor Jabloňka
Martinice, z.s.

hledá

K tanci a zpěvu nám nyní hraje malá muzika, složená z houslí, 
kontrabasu/violoncella a flétny.

Každé taneční pásmo má určitý příběh, v každém se prolínají různé tanečky 
a písně zpívané buď sólově nebo dohromady.

Každý rok máme čtyřdenní soustředění na pěkných místech
(např. Rusava, na Hostýně, na zámku v Dřevohosticích apod.)

Pro děti také pořádáme: maškarní se živou muzikou, vynášení Moreny, 
vítání jara s velikonočními dílničkami, pro dospělé soutěž o nejlepší mazanec, 

pálení čarodějnic, lampionový průvod. 
Podívejte se na vánoční videoklip, 

který jsme natočili v  Hostýnské bazilice. 
Najdete jej na YouTube 

 Podívejte se na naše internetové stránky 
https://folklorni-soubor-jablonka.webnode.cz/

Zkoušky jsou každý čtvrtek v  18 hodin v Martinicích
Tel.: 604 805 822 Ilona Brázdilová, 737 933 095 Petra Zrníková, 

mail: fsjablonka@seznam.cz

TANEČNÍKY 	 chlapce a dívky ve věku 5–13 let, 
 	 případně dospělé, kteří by se chtěli zapojit 
 	 do hudebně tanečních „folklorních 
 	 příběhů“ s naším souborem 

a dále

MUZIKANTY 	 hráče na violu, akordeon
 	 nebo cimbál, věk nerozhoduje
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KNIHOVNA SE STĚHOVALA
Rok 2021 byl plný nových udá-

lostí. Především knihovna je od 
30. června přemístěna z obecního 
úřadu do prostor za školou. Proto-
že byla v novém, začala také ten 
den i nová výzva pro děti, a to na-
malovat nejlepší zážitek z prázd-
nin. Každý, kdo přišel do knihovny, 
mohl ohodnotit krásné obrázky. 
Sešlo se jich 17. Byly rozdělené do 
několika kategorií. Vyhodnocení 
bylo tedy 17. listopadu 2021 ve 
státní svátek, a my si ho krásně 

užili s diplomy a dárky pro děti. 
Tímto bych chtěla poděkovat 
všem sponzorům, kterými jsou: 
Knihovna Holešov, město Hole-
šov, Česká spořitelna Holešov, 
Všeobecná zdravotní pojišťovna 
Holešov, Městské informační a tu-
ristické středisko Zlín, Rádio Junior 
a také knihovna Martinice a obec 
Martinice.

Letos jsme měli krásné datum 
22. 02. 2022. Nejen, že jde tam  
i zpět číst stejně, začala tímto da-

tem další výzva, tentokrát kolik 
knih je ve fondu naší knihovny?  
A ve kterém roce je vydaná nej-
starší kniha k zapůjčení? Výzva 
trvala do konce března.

Trochu statistiky: do knihovny 
přišlo v loňském roce 81 návštěv-
níků z toho rovných 50 dětí, což 
je krásné, moc děkuji. Dospěláci, 
máte co dohánět. Děti vám jdou 
příkladem. I když začátek roku se 
nesl ještě v duchu koronaviru, po 
domluvě se knihy daly půjčit buď 

formou donášky, nebo jak se říká 
přes dveře. Půjčilo se 1 546 knih  
a návštěvnost byla také hezká.  
1 454 z toho 276 návštěvníků  
v 17 akcích. Pro děti z místní ma-
teřské školky, základní školy a dětí  
v družině, těm bych chtěla ob-
zvlášť poděkovat za nádherný 
obraz noční oblohy, který nama-
lovaly do knihovny.

Těším se na další spolupráci jak 
ve škole, družině, školce a také 
pro dospělé.

text a foto: Renata Lišková
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PO PANDEMII SI DĚTI ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY UŽILY EXKURZE, VÝSTAVY I VÝLETY
Loňský školní rok jsme za-
čali s nadějí, že už snad žád-
ný velký lockdown nebude.  
A naštěstí se nám to i splnilo. 
Odbyli jsme si jen jednu čás-
tečnou karanténu a pak už 
se nám uzavírání škol celkem 
vyhýbalo. Díky tomu jsme se 
loni mohli konečně „normál-
ně“ učit. Znova jsme si osvo-
jovali pracovní návyky, pravi-
delný režim a soustředěnou 
práci ve škole. Tedy doved-
nosti, které nám v posledních 
dvou letech vinou epidemie 
trochu unikaly. Kromě práce 
jsme se ale nezapomněli také 
bavit a odpočívat. S radostí se 
nám dařilo uskutečnit větši-
nu našich tradičních i nových 
akcí.

10. 9. 2021
Výlet do Dobrotic

Každý rok v září se snažíme užít 
si ještě krásného počasí a vyrazit 
někam do přírody. Loni jsme mís-
to tradičního výšlapu do Přílep 
zvolili trochu jiný cíl – Dobrotice. 
Vybrali jsme si cestu přes Žopy, 
kde jsme se podívali na koně  
a pak jsme ještě navštívili jednu 
technickou zajímavost – akva-
dukt. Nakonec jsme si výlet zpes-
třili výbornou zmrzlinou a přes 
Holešov se zase vrátili domů.

14. 10. 2021 
Návštěva výstavy a workshop  
s autorkou

V říjnu jsme využili nabídky 

Městského kulturního střediska 
v Holešově a absolvovali jsme 
workshop s Lucií Seifertovou, 
autorkou mnoha dětských knih  
a také držitelkou ceny Magnesia 
Litera. Nejprve jsme zhlédli vý-
stavu Dějiny udatného českého 
národa včetně devítimetrového 
prostorového leporela a pak jsme 
pod dohledem paní Seifertové 
tvořili vlastní prostorové leporelo. 

Děti se touto hravou a nená-
silnou tvorbou nejen seznámili  
s částí našich dějin, ale zážitek 
byl ještě umocněn setkáním se 
zajímavou osobností a vlastní 
tvorbou.

15. 11. 2021 Výlet do Galaxie
Spolu se školkou jsme vyrazili 

za zážitky do Galaxie Zlín. Děti si 
sportovní dopoledne řádně užily 
a domů se vrátily sice unavené 
fyzicky, ale nadšené z množství 
zážitků a sportovního vybití.

22. 12. 2021 Vánoční besídky
Vánoční besídky jsme si po 

dvouleté pauze také patřičně 
užili. Nejprve jsme si v rámci tříd 
zopakovali staré vánoční zvyky, 
udělali ochutnávku vánočního 
cukroví a po roční pauze, kdy bylo 
ve školách zakázáno zpívat, jsme 
se pak sešli u školního vánočního 
stromu a z plných plic si zazpívali 
koledy. Oproti roku 2020 to byla 
velmi příjemná změna. Nakonec 
si děti rozbalily společné dárky 
(hry a hračky), které jim teď slouží 
v družině.

Kromě celodenních akcí u nás 
ve škole loni proběhla celá řada 
dalších aktivit – besedy o kni-
hách, ale také třeba o vánočních 
zvycích s knihovnicí Renatou 
Liškovou, preventivní programy 
na téma „Bezpečné chování na 

internetu“ a „Můj hrdina na You-
tube,“ beseda na téma „Zdravý 
životní styl“ a jiné. Velmi aktivně 
loni žila také družina. I v ní si děti 
užily mnoho zábavy a legrace při 
nejrůznějších akcích a projektech. 

text: Nicol Darmovzalová

Beseda o vánočních zvycích

Galaxie Zlín

Hra s bublinami ve školní družině Podzimní výšlap
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NA KAŽDÉ ROČNÍ OBDOBÍ MAJÍ DĚTI V MATEŘSKÉ ŠKOLE NACHYSTANÝCH 
SPOUSTU AKTIVIT

Stejně jako minule, tak i ten-
tokrát bychom vás chtěli za-
světit do dění v mateřské ško-
le. V březnu 2021 nás potkalo 
plošné uzavření mateřských 
škol z důvodu onemocnění 
Covid-19. To nás však neod-
radilo a poskytli jsme dětem 
distanční vzdělávání rozma-
nitými formami. Rozmístili 
jsme QR kódy po určitých 
místech obce a děti se s rodiči 
vydaly na výpravu za zvířát-
ky. Po naskenování QR kódu 
děti uslyšely zvuk zvířete  
a pokoušely se uhodnout, 
co za zvíře slyšely. Jako další 
jsme si pro děti připravili zá-
bavné loutkové představení 
„O třech prasátkách.“ Nejú-
spěšnější aktivitou, do kte-
ré se zapojily všechny děti  
v Martinicích, se stalo hledání 
malovaných kamínků, které 
jsme postupně ukrývali na 
velmi nečekaných místech. 
Děti je hledaly a rodiče nám 
zasílali fotografie svých úlov-
ků. Některé děti ukryly ka-
mínky zase na jiných místech 
tak, aby putovaly dál a uděla-
ly radost někomu jinému. Na 
závěr distanční výuky jsme 
nezapomněli ani na oslavu 
Velikonoc. Pro děti jsme za-
sadili osení, které si vyzvedly 
před mateřskou školou. Spo-
lečně jsme pozorovali, jak 
rychle osení roste a sdělovali 

jsme si své úspěchy prostřed-
nictvím e-mailů.

Jaro na zahradě
V  dubnu loňského roku byl 

povolen návrat předškoláků,  
a tak jsme s dětmi mohli oslavit 
Den Země. Děti měly možnost 
zkoumat přírodní materiály, zís-
kávat poznatky o třídění odpadu, 
a hlavně se učit chovat šetrně 
k naší planetě. Jaro už nám klepa-
lo na dveře. Sázeli jsme semínka, 
starali se o naši zahradu a užívali 
jsme si jarního slunce. Poslední 
dubnový den jsme v mateřské 
škole pořádali čarodějnický rej. 
Na děti čekaly čarodějnické úko-
ly připravené na školní zahradě. 
Děti si vyzkoušely jízdu na koště-
ti, míchání voňavých lektvarů, 
prolézání pavučinami a lekce ča-
rování.

Květen byl ve znamení svátku 
maminek, ale bohužel se tradič-
ní vystoupení pro maminky ne-
mohlo uskutečnit. Děti vymyslely 
jiný plán. Vyrobily největší srdce  
z pampelišek a zazpívaly mamin-
kám píseň od srdce.

Rybaření a hledání pokladu
Sluníčko nás hřálo čím dál více, 

a proto jsme si s dětmi vyrazili 
do přírody k rybníku. Cesta to 
byla dlouhá, avšak děti prokázaly 
opravdu velkou míru odhodlá-
ní a všichni jsme dorazili do cíle.  
U vody jsme se zaposlouchali do 

zvuků ptáků i šustění rákosí. Mile 
nás překvapilo pěvecké vystou-
pení místních žabek, které jsme 
dokonce i několikrát zahlédli. 
Děti měly možnost chytat ryby  
s místním rybářem, který jim 
předvedl svůj úlovek. Výlet se 
nám velmi vydařil a děti se těšily 
na další dobrodružství.

Jako každý rok jsme prvního 
června slavili Mezinárodní den 
dětí. Děti se vydaly za hledáním 
pokladu. Nebylo to ovšem jed-
noduché. Při hledání je potka-
lo mnoho nesnází. Nakonec se 
dětem vše podařilo a užívaly si 
zaslouženou odměnu. Na závěr 
dětského dne jsme se vydali na 
zmrzlinu, kterou sponzoroval 
pan Josef Pospíšil a udělal nám 
sladkou tečku za naším úžasným 
dětským dnem. Teplé letní dny 
nám zpříjemnil výlet do zahrad  
v Kroměříži. Na děti čekal edukač-
ní program „Geometrie v zahra-
dě“. Jak už sám název napovídá, 
děti objevovaly geometrické tva-
ry, které se vyskytují kolem nás.

Pomáhaly nám studentky na 
praxi

V červnu byly v naší mateřské 
škole na praxi studentky ze střed-
ní pedagogické školy. Pozorovali 
jsme s nadšením jejich velké 
odhodlání k práci. Připravovaly 
pro děti každodenní program  
a různorodé aktivity. Jejich snaže-
ní vyvrcholilo dopravním dopo-

lednem. Děti si do mateřské školy 
přinesly různé dopravní prostřed-
ky, jako jsou například kola, odrá-
žedla či koloběžky. Samozřejmě 
žádné z dětí nezapomnělo na 
bezpečnost v podobě helmy. 
Studentky připravily dopravní 
hřiště s reálnými dopravními 
značkami. S dětmi se zaměřovaly 
na bezpečnou jízdu, rozpoznává-
ní základních značek a připravily 
pro děti zábavné pohybové hry. 
Dopoledne se studentkám velmi 
vydařilo a děti úspěšně zvládly 
všechny zadané úkoly.

Tímto bychom rádi poděkovali 
rodičům dětí za vstřícnost při re-
alizaci praxí studentek středních 
škol a univerzity. Vedení praxí nás 
posouvá kupředu a snažíme se 
předat dál to nejlepší. Děti víta-
jí studentky s otevřenou náručí  
a získávají pro sebe dalšího člově-
ka, který jim naslouchá a poskyt-
ne i vřelé objetí. Setkávají se také 
s novou autoritou a se změnami, 
které je budou provázet celý je-
jich život.

Prázdninový provoz byl neob-
vyklý, díky přesunutí Floriánských 
hodů z května na červenec. I tak 
se děti z mateřské školy zúčastni-
ly vystoupení a zazpívaly tradiční 
lidové písně. Velmi děkujeme ro-
dičům za podporu a účast.  

Předškoláci přestup na 
základní školu zvládli

Děti po malých krůčcích ušly 

Program na zahradě Program v myslivně
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velký kus cesty za poznáním svě-
ta kolem nás. Získaly nové zku-
šenosti, dovednosti a se svými 
kamarády prožily hezké chvíle 
při hraní i učení. Nově příchozí 
děti už dávno zapadly mezi star-
ší kamarády a troufáme si říct, 
že adaptace proběhla úspěšně  
u všech dětí.

1. září přivítal děti pan starosta, 
který jim přinesl sladké a zdravé 
letní osvěžení a zpříjemnil tak dě-
tem tento den. Na rozzářených 
tvářích dětí bylo vidět, jak moc se 
po letních prázdninách do školky 
těšily. Pro některé děti byl však 
tento den premiéra, a tak se ne-
obešel bez slziček a smutku. Díky 
starším kamarádům, kteří ve škol-
ce už vše znají, si nové děti rychle 
zvykly a začlenily se do kolektivu. 
Za odměnu dostaly všechny děti 
od paní učitelek malý dáreček.

Skřítek Podzimníček rozdával 
medaile

21. září 2021 proběhl projekto-
vý den, který jsme s dětmi prožili 
v Krajské knihovně ve Zlíně, kde 
byl pro ně připravený program  
s názvem ,,Hrátky se zvířátky“. Děti 
zjišťovaly, která zvířátka utekla ze 
statku, z lesa či ze zoologické za-
hrady. Naučily se novou básničku 
s názvem ,,Výlet do ZOO – ráno 
tam a večer zpátky“. Dále si děti 
zahrály na herce a následovala 
dramatizace pohádek.

Následující den jsme s dětmi 
ve školce přivítali první podzimní 
den se skřítkem Podzimníčkem, 
který pro děti připravil několik 
podzimních úkolů. Děti pozná-

valy a tvořily z přírodnin, zpíva-
ly podzimní písničku, prošly si 
překážkovou dráhu a ochutnaly 
šípkový čaj. Na závěr dostaly na 
památku medaili skřítka Podzim-
níčka.

V tomto měsíci jsme s dět-
mi navštívili i knihovnu v Mar-
tinicích. Děti byly seznámeny  
s novými prostory knihovny. Pro-
hlédly si několik krásných a pou-
tavých knih a dozvěděly se, jak  
s knihami správně zacházíme.  
A už nás čekalo téma o lese, které 
jsme zakončili návštěvou mysli-
vecké chaty v Martinicích. Děti 
obdivovaly myslivecké trofeje  
a užily si pěkné a poučné dopole-
dne. Děkujeme paní Julínkové za 
program i následné pozvání do 
jejich hospodářství.

Potíže s mrkví
Začátek měsíce října jsme přiví-

tali barevným týdnem, kdy jsme 
všichni sladili své oblečení do 
barev podzimu. Barevným týd-
nem nás provázelo téma ,,Ovoce  
a zelenina.“ Děti přinesly do škol-
ky své oblíbené kousky ovoce 
či zeleniny a konala se i jejich 
společná ochutnávka. K tomu-
to tématu se nám krásně hodil 
edukační program se čtením  
z knihy s názvem ,,Potíže s mrkví,“ 
které si pro nás připravili v hole-
šovské knihovně. Příběh, který 
nás všechny uchvátil, povídal  
o králíkovi, který měl rád tak moc 
mrkev, že se mu nevlezla do nory 
a způsobila nejen jemu, ale i jeho 
kamarádům velké potíže. Díky 
knize se děti zábavnou formou 

dozvěděly, proč není hezké být 
chamtivý a lakomý.

Na den 20. října připadá ,,Den 
stromů,“ který jsme si připomněli  
i my ve školce. Děti plnily řadu 
nejen sportovních, ale i nauč-
ných aktivit. Učily se rozeznávat 
jehličnaté i listnaté stromy a přiřa-
zovat k nim jejich plody.

I v měsíci říjnu jsme s dětmi 
zavítali do místní knihovny, kam 
se děti vždy těší. Tentokrát si děti 
vytvořily pěkné podzimní papíro-
vé dráčky.

Koncem října se konala beseda 
se seniory v Martinicích i v Horní 
Lapači, kde s pásmem písní, básní 
a dramatizací pohádky ,,O veliké 
řepě“ vystoupili naši předškoláci.  
I přes velkou trému některých dětí 
se vystoupení krásně povedlo  
a doufáme, že všechny potěšilo.

Děti položily Ruce na srdce
V listopadu nás opět navštívily 

studentky na souvislou praxi a 
společně jsme se věnovali téma-
tu ,,Moje tělo,“ které bylo dětem 
zpestřeno díky edukačnímu pro-
gramu od agentury Ruce na srd-
ce. Program zábavnou formou 
seznámil děti s poskytnutím prv-
ní pomoci.

A protože jsme měli podzim, 
tak nemohla chybět dětmi oče-
kávaná drakiáda. I když nám větr-
né počasí moc nepřálo, byl tento 
den příjemným zpestřením.

V den, na který byla plánová-
na odstávka elektřiny, nás čekalo 
velké dobrodružství. Společně 
se základní školou jsme se vydali 
do zábavního centra Galaxie Zlín. 

Pro děti to byl velký zážitek spoje-
ný se sportovním vyžitím.

20. listopadu jsme měli s dětmi 
vystoupení při příležitosti roz-
svícení vánočního stromečku. 
Pásmem písní a básní jsme chtěli 
zpříjemnit den všem poslucha-
čům, které jsme určitě naladili na 
blížící se Vánoce.

V rámci celoročního projektu 
„Malí pekaři“ děti v průběhu roku 
stihly upéct svatomartinské ro-
hlíčky, tyčinky z listového těsta  
a vánoční cukroví.

V závěru tohoto měsíce byl pro 
děti uspořádán v dopoledních 
hodinách projektový den ,,Uspá-
vání zahrady“. Děti prošly překáž-
kovou stezkou, na jejímž konci 
nalezly klíč, kterým jsme uzamkli 
podzim.

Mikuláš, čert a pekelná 
knihovna

Už první prosincové dny jsme 
s dětmi prožili krásné chvilky vá-
noční atmosféry v holešovském 
Středisku volného času TYMY. 
Prostřednictvím zážitkového pro-
gramu s názvem Vánoce na Hané 
a Valašsku si děti mohly vyzkoušet 
pouštění lodiček, krájení jablka, 
zazpívat si koledy, ochutnat pra-
vé valašské frgály, perníčky, po-
slechnout si vyprávění o zvycích 
a obyčejích, které se dodržovaly 
na Hané a Valašsku. Děti si domů 
odnesly nejen vyrobené vánoční 
ozdoby, ale také plno zážitků.

Hned následující den nás do 
naší školičky přišel navštívit mou-
drý Mikuláš v doprovodu andílka 
i dětmi obávaného čerta. Děti 

Barevný týden Výlet za rybářem
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DRUŽSTVO HASIČSKÝCH STARŠÍCH ŽÁKŮ VOZÍ ZE ZÁVODŮ MEDAILE
Jupííí, po delší pauze se  
u některých dětí objevil 
opět zájem o hasičský sport. 
Podařilo se nám poskládat 
družstvo starších žáků. Ně-
kteří jsou ostřílení borci, 
ale i nováčci v tomto druhu 
sportovního odvětví proje-
vili snahu a píli. Jsou to pro-
stě šikulky. 

Vzhledem k počasí naše tré-
ninky začaly koncem dubna.   
Náš první start byl 21. května 
v Žeranovicích, kde se konaly 
okrskové závody. Dravost a píle 
dětí byla obrovská. S časem 

16:36 nám patřilo 1. místo a zá-
roveň jsme získali putovní po-
hár starších žáků.

Také 28. května se v Záhlini-
cích dětem dařilo. Domů jsme 
odjížděli s pohárem za 2. místo.

Další pohár jsme dovezli  
4. června za 5. místo z Horního 
Lapače s časem 17:33. Každý 
následující start se závodníkům 
vydařil. Vždy požární útok do-
končili a byli v pohodě a dobré 
náladě. Měli jsme před sebou 
ještě další starty. Čekal nás  
i oblíbený noční závod, kdy děti 
vybíhaly do tmy k osvětleným 

terčům. Na branném závodu 
zužitkovali své znalosti ze zdra-
vovědy, vázání uzlů, střelby  
a hasičské techniky. Držte palce 

všem dětem, ať se jim i nadá-
le daří a neztratí chuť v tomto 
sportu pokračovat.

text: Hanka Božková

byly Mikulášem pochváleny, ale 
i trošku pokárány. Tímto děku-
jeme obci Martinice za zajištění 
tak vzácné návštěvy. Adventní 
nálada vládla i v knihovně, kde 
děti přivítala čertice. Nebyla to 
totiž jen tak obyčejná knihovna, 
ale pekelná, plná zapeklitých  
a zajímavých věcí.

Celý prosinec se nesl ve 
vánočním duchu

16. prosince jsme se s mladšími 
dětmi vydali na výlet do knihov-
ny v Holešově s tématem ,,Vánoč-
ní čtení.“ Paní knihovnice si pro 
děti připravila knihu o vánočních 
zvycích, které provázejí narození 
malého Jezulátka. Prohlédli jsme 
si vánoční stromeček na náměstí 
a navštívili jsme výstavu betlémů 
na nádvoří zámku.

Další den se na výlet vydaly 
předškolní děti, a to do zlínské-

ho muzea, kde prožily edukač-
ní program ,,Vánoce v muzeu.“ 
Následovaly devítiletého Fran-
tiška Bartoše do starého Zlína  
z doby před více než sto lety, kde 
se podzim mění v zimu, brzy se 
stmívá, ženy se scházejí na be-
sedách, blíží se svátek Mikuláše  
a Vánoce. Děti se dozvěděly, jaké 
zvyky se dříve dodržovaly v době 
předvánoční a vánoční. Součástí 
programu byla i tvořivá dílna, kde 
jsme zdobili perníčky, stejně jako 
v době již zmiňovaného Františka 
Bartoše.

22. prosince v mateřské škole 
proběhlo vánoční dopoledne. 
V klidné a slavnostní atmosféře 
zněly vánoční písně a koledy. 
Děti ochutnávaly voňavé cuk-
roví, ale především se těšily na 
nadělování dárků od Ježíška. 
Ten je nezklamal a nadělil dětem 
spoustu nových hraček a učeb-

ních pomůcek. Tímto děkujeme 
panu Josefu Pospíšilovi a paní 
Elišce Pospíšilíkové za věcné dary 
v hodnotě 5 500 Kč, které vykouz-
lily úsměv na tváři nejednomu 
dítěti. V odpoledních hodinách 
jsme prožili krásné vánoční od-
poledne i s rodiči, kdy děti před-
nesly nacvičené vánoční pásmo, 
které nás krásně naladilo na vá-
noční svátky.

Děkujeme všem za podporu
Po prožitých vánočních svát-

cích jsme se sešli všichni usměva-
ví a plní energie do nového roku 
2022.

Hned první týden jsme se vě-
novali legendě tří králů a tříkrálo-
vého koledování, kdy si děti vyro-
bily krásné koruny. Navštívili jsme 
také knihovnu v Martinicích, kam 
přinesl Ježíšek nejen dětem, ale  
i paním učitelkám krásné dáreč-

ky. Děkujeme paní knihovnici 
Renatě Liškové za celoroční spo-
lupráci s mateřskou školou.

V době konání jarních prázd-
nin, kdy některé děti tráví volno 
se svými staršími sourozenci  
a mateřinku navštěvuje méně 
dětí, proběhla malá rekonstrukce 
výdejny. Podařilo se nám vybou-
rat nové výdejní okénko, ke kte-
rému děti nosí použité nádobí. 
Došlo tak ke zkvalitnění výdeje 
stravy. Děti nemusejí čekat v řadě 
a výdej je plynulý. Děkujeme 
firmám Martin Pospíšil a David 
Pospíšil za bezchybné provedení 
všech změn v šibeničním čase.

Děkujeme za podporu a spo-
lupráci nejen zastupitelstvu obce 
Martinice, panu starostovi Pavlovi 
Fiuráškovi, ale i občanům a pře-
devším rodičům za důvěru a ma-
teriální sponzorské dary pro děti.

text: kolektiv paní učitelek

Den dětí Den Země
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NA LETOŠNÍM SLIVKOŠTU SE SEŠLO 
27 VZORKŮ PÁLENEK

MARTINICKÉ HODY

Na vesnici se každý rád 
pochlubí domácí slivo-
vicí. Na dobrou pálenku 
je každý náležitě pyšný, 
protože je okolo ní spous-
ta práce. Nejprve se musí 
sesbírat ovoce do kvasu, 
proces kvašení kontrolovat  
a pak ji vypálit. Pokud se 
povede, je vítaným pitím na 
oslavách, svatbách, grilo-
vačkách a zapíjí se jí úspě-
chy či narození dětí. 

Kdo chtěl, mohl se svojí do-
mácí slivovicí přijít pochlubit na 
tradiční Slivkošt. Celkem se sešlo  
27 vzorků, které se rozdělily do 
dvou kategorií. V jedné bylo  
22 vzorků, v druhé 5. Porota 
hodnotila jejich čistotu a vůni, 
řetízek a nakonec chuť. Ochut-
návka každého vzorku se mu-

sela zajíst, takže bylo připrave-
né tradiční občerstvení. Nad 
pálenkami se vedla diskuze, 
kolik asi mají procent alkoholu, 
jestli se jedná o letošní nebo 
loňskou, či zda nemá nějakou 
pachuť. Porota vzorky hodno-
tila anonymně, to znamená, 
že každý vzorek měl přiřazené 
pouze číslo, a až se všechny 
body sečetly a seřadilo se pořa-
dí nejlepších pálenek, teprve se 
ke vzorkům přiřadila jména. Na-
konec po koštování a pečlivém 
zvažování porota zvolila vítěze 
v jednotlivých kategoriích. 

Nejdůležitějším bodem pro-
gramu byla dobrá nálada, květ-
natá diskuze a to, že všichni 
účastníci zapomněli na čas i na 
své starosti.

text: Jana Hlavinková

1. kategorie
1. Libor Skácel – 33 bodů

2. Pavel Fiurášek – 31 bodů
3. Jaroslav Mihal – 30 bodů
4. Libor Vaňhara – 29 bodů
5. Pavel Paštěka – 28 bodů 

2. kategorie 
1. R. Strachota – 33 bodů

2. Libor Vaňhara – 30 bodů
3. D. Šumšál, Flašar a Blažek – 28 bodů
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SLUNEČNÍ HODINY S KALENDÁŘEM
Stín ukazatele určuje pravý 
sluneční čas 15. poledníku 
východně od Greenwich. 
Občanský čas pro dané da-
tum získáme z času sluneč-
ního připočtením následují-
cích oprav (v minutách).

Datum	 minuty      
1. leden	  3	
15. leden	 9	   
1. únor	 13           
15. únor	 14	
1. březen	 12	
15. březen	  9	   
1. duben	 4	
15. duben	  0	
1. květen	 -3	
15. květen	  -4	
1. červen	 -2	
15. červen	 0	
1. červenec	 4
15. červenec	 6
1. srpen	 4
15. srpen	 5  
1. září 	 0
15. září	 5
1. říjen	  -10
15. říjen	  -14
1. listopad	  -16
15. listopad	 -15
1. prosinec	 -11
15. prosinec	 -5

                                             
Martinice: 
Zeměpisná délka: 
17°36‘ 06“ v. d.
Zeměpisná šířka: 
49°18‘ 35“ s. š.

Azimut normály stěny: 
11°15‘ (od jihu k západu)

Pravé poledne (slunce je na 
jihu) v Martinicích nastává, když 
stín ukazuje za 10 minut dva-
náct. 

Tyto sluneční hodiny patří  
k nejběžnějším s ukazatelem 
(Stylus), který je rovnoběžný se 
zemskou osou a směřuje do blíz-
kosti Polárky. Stín středu kuličky 
(Nodus) na konci ukazatele urču-
je datum.

Na číselníku jsou vyznačeny 
datové křivky pro dny, kdy Slunce 
vstupuje do znamení zvířetníku.

Polohu školy zaměřili, přesný 
výpočet a základní návrh hodin 
provedli pánové ze Zlínské as-
tronomické společnosti – Ing. 
Vratislav Zíka a Ing. Ludvík 
Hejda. Konečný vzhled navr-
hl a realizoval Hynek Petrla 
z Martinic 38 (na zastávce au-
tobusu), kde můžete na jeho 
garáži zhlédnout další sluneční 
hodiny.

Vyspělým civilizacím slouži-
ly sluneční hodiny k orientaci  
v čase už nejméně 6000 let. Po-
zorování slunečního kalendáře 
mělo zásadní vliv  na vývoj ka-
lendářů. Postupně bylo zjiště-
no, že Slunce se vrátí na stejné 
místo na obloze za přibližně 
365,24219 dnů, což je 365 dnů 
5 hodin 48 minut 45 sekund 
(tropický rok).

Různé kalendáře se pak sna-
ží vkládáním přestupných roků 
tomuto číslu co nejvíce přiblížit, 
aby Slunce bylo v ty samé dny  
v různých letech na stejném 
místě na obloze.

 A tak se stalo, že Gaius Juli-
us Caesar na radu astronoma 
Sósigena zavedl v roce 46 př. 
n. l. nový kalendář s 365 dny  
a s každým čtvrtým rokem pře-
stupným. Tento juliánský kalen-
dář však po patnácti stoletích 
již nebyl zcela v souladu s příro-
dou, a tak byl upraven papežem 
Řehořem XIII. (lat. Gregorius), 
a tím vznikl náš moderní gre-
goriánský kalendář. Ten 4. října 
1582 vynechal 11 dní a každých 
sto let vynechává přestupný 
rok (mimo například roky 1600, 
2000, 2400). 

Naneštěstí jej různé země přijaly v jinou dobu, kvůli čemuž bývá 
náročné datovat některé historické události. Proto například Říjno-
vá revoluce 25. října se odehrála podle gregoriánského kalendáře 
7. listopadu.

                                         
Zvěrokruh – datum, kdy slunce vstupuje do znamení zvířet-
níku, kolísají až o 3 dny.

Beran – (jarní rovnodennost), Býk, Blíženci
Rak – (letní slunovrat), Lev, Panna
Váhy – (podzimní rovnodennost), Štír, Střelec
Kozoroh – (zimní slunovrat), Vodnář, Ryby

Období mezi jarní a podzimní rovnodenností se nazývá tropický 
rok.

Cílem bylo vytvořit v Martinicích zajímavé místo, které by nám 
umožnilo se v uspěchané době na chvíli zastavit a inspirovalo nás 
k zamyšlení, jak věci fungují.

text: Hynek Petrla

ilustrační foto
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UPLYNULÉ AKCE ZA LETOŠNÍ ROK 

Gulášfest

Tornádo Lužice

Omladina Rodinná alej



24

ZÁŘÍ 2022

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

MASOPUST

Martinický občasníkwww.martinice.cz

Martinický občasník, periodický tisk samosprávního celku, vychází dvakrát ročně. Vyšlo v nákladu 300 kusů. 
Vydavatel a místo vydání: Obec Martinice, Martinice 16, 769 01 Holešov. IČO: 00287482, www.martinice.cz 
Copywriter a editor: Jana Hlavinková, jhlavinkova@seznam.cz. Grafika a DTP: Marcela Klimešová. Jazyková korektura: Iveta Vránová.   
Foto: Jana Hlavinková, archiv občanů, archiv obce. Tisk: KATOS Přerov. Ev. č. zpravodaje: MK ČR E 22280


